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TEMAT DNIA na str. 4:

Czy na Zaolziu 
język polski ma 
szansę wrócić 
do łask?

Co się stało 17 IX?
WARSZAWA – Zaledwie co drugi Polak wie, co 
się wydarzyło 17 września 1939 roku – wynika 
z sondażu GfK Polonia. Tylu ankietowanych wy-
brało odpowiedź, że tego dnia Rosja Sowiecka 
zaatakowała Polskę. 19 proc. badanych sądzi, 
że to dzień... niemieckiego ataku. Inni – że to 
dzień wybuchu Powstania Warszawskiego albo 
dokonania mordu w Katyniu. Historyk Andrzej 
Chojnowski stwierdził, że wyniki sondażu poka-
zują, na jak słabym poziomie stoi nauka histo-
rii w szkołach. Jego zdaniem, do popularyzacji 
wiedzy na ten temat mógłby się przyczynić na 
przykład film fabularny. – Wydarzenia 17 wrze-
śnia to temat na prawdziwie antyczny dramat 
– dodał. 

CZ. CIESZYN (dc) – Jeszcze w tym roku 
Kongres Polaków w RC chce wystosować li-
sty do rządu czeskiego i polskiego, dołącza-
jąc do nich spis dawnych majątków organi-
zacji polskich, o których odzyskanie warto 
zabiegać. 

We wtorek odbyło się posiedzenie komi-
sji ds. majątków KP, w którym udział wzię-
li przewodniczący komisji Bogusław Chwa-
jol, reprezentująca ZG PZKO Halina Gawlas, 
przewodniczący ZG Macierzy Szkolnej Jan 
Branny oraz przewodniczący PTTS „Beskid 
Śląski” Władysław Janik. 

– „Beskid” ma już gotowy spis majątków 
wraz z wyceną – powiedział naszej redak-
cji po posiedzeniu B. Chwajol. – Macierz, 
ze względu na dużą ilość majątków, których 
wycena byłaby bardzo droga, wybierze naj-
pierw te majątki, o które jest sens zabiegać, i 
tylko te później podda wycenie. 

„Beskid Śląski” i Macierz Szkolna to jedy-
ne dwie polskie organizacje na Zaolziu, któ-
re będą jeszcze się starać o zwrot swego mie-
nia. PZKO otrzymał już na własność domy 
PZKO, które były w tzw. używaniu wieczy-
stym. 

J. Branny uważa, że jeżeli Macierzy nie 
zostanie zwrócona większa ilość majątków, 
którymi organizacja mogłaby gospodaro-
wać, wtedy lepszym rozwiązaniem byłaby 
rekompensata finansowa. Przypomnijmy, że 
majątkiem Macierzy były m.in. Park Sikory i 
Dom Macierzy przy ul. Čapka w Cz. Cieszy-
nie oraz obiekt na Kamienitem.  – Ale gdyby-
śmy np. teraz dostali z powrotem Dom Ma-
cierzy, to mamy tam lokatorów – i co z nimi 
zrobimy? – zastanawia się Branny. Dlatego 
rekompensata finansowa jest, jego zdaniem, 
optymalnym rozwiązaniem. Zwraca też 

uwagę na to, że gdyby Macierz chciała pod-
dać wycenie przez rzeczoznawcę wszystkie 
swoje dawne majątki, to koszty grubo prze-
kroczyłyby 100 tys. koron. 

B. Chwajol zwraca uwagę na to, że zwro-
tu majątków nie zapewnia nam obecnie żad-
na ustawa. O ich odzyskanie można się sta-
rać jedynie na polu działań dyplomatycz-
nych – dlatego też KP zwróci się o pomoc 
również do rządu polskiego. – Musimy przy-
gotować się do tego bardzo starannie, nie po-
pełnić żadnego błędu w spisie majątków, któ-
re chcemy odzyskać – podkreślił.

POGODA
piątekczwartek

O które majątki jest sens zabiegać?
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 Dla karwińskich i górnosuskich uczniów zorganizowano konkurs na najbardziej udaną piaskową budowlę.

dzień: 10 do 14°C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 2 – 5 m/s

KARWINA (mro) – Spółka wydobywcza OKD 
otworzyła we wtorek w Karwinie ośrodek re-
krutacyjny. To drugie takie – po zakładach 
„Hyundai” – tego rodzaju przedsięwzięcie w 
regionie.

– Z ludźmi ubiegającymi się o pracę chcemy 
skontaktować się jeszcze przed podpisaniem 
umowy, byśmy mogli ich lepiej poznać, poka-
zać im naszą firmę i warunki, jakie stwarza 
– powiedziała Miloslava Trgiňová – dyrektor 

ds. kadr OKD i zarazem wiceprezes Zarządu, 
podczas ceremonii otwarcia ośrodka. Dodaj-
my, że w ostatnich miesiącach wzrasta zain-
teresowanie podjęciem pracy w OKD. Wpły-
wa na to z pewnością oferta finansowa firmy 
(aż 20 tys. kc), możliwość przydziału miesz-
kania na dogodnych warunkach, korzystanie 
z 6 tygodni urlopu, dopłaty do ubezpieczenia 
emerytalnego, na wyżywienie, na wypoczy-
nek i inne. Od początku roku do sierpnia br. 

spółka OKD przyjęła do pracy na kopalniach 
550 osób. W sierpniu liczba jej pracowników 
wynosiła 15 331 osób. 

– Firma jest zainteresowana przede wszyst-
kim obsadą takich stanowisk: górnik, górnik-
-robotnik, ślusarz i elektryk kopalniany – pod-
kreśla rzecznik Vladislav Sobol.

Ośrodek rekrutacyjny wkrótce zaoferu-
je swoje usługi także dotychczasowym pra-
cownikom. – Nie trzeba będzie jeździć na 

kopalnię, by oddać potwierdzenie o zwolnie-
niu lekarskim czy otrzymać zaświadczenie 
o zarobkach – powiedział Libor Dürrer, szef 
centralnego ośrodka zasobów ludzkich. W 
karwińskim ośrodku rekrutacyjnym poja-
wiać się będą także informacje dla uczniów 
pragnących uczyć się zawodu ślusarza czy 
elektryka, dla których już w przyszłym roku 
szkolnym otworzy podwoje karwińska Śred-
nia Szkoła Techniki i Usług.

Klub ODS topnieje
PRAGA – Klub poselski Obywatelskiej Partii 
Demokratycznej opuściło w tym tygodniu już 
dwóch posłów. Po Juraju Ranincu, który opuścił 
klub w poniedziałek, uczynił tak wczoraj także 
kolejny zwolennik posła Vlastimila Tlustego, Jan 
Schwippel. W liście do szefa klubu, Petra Tlu-
chořa, Schwippel napisał m.in., że odchodzi, 
gdyż nie podoba mu się sposób, w jaki kierow-
nictwo ODS ustosunkowało się do afery posła 
Moravy, i z powodu złego klimatu panującego 
w klubie. – Uważam, że władze partii zachowa-
ły się w sprawie afery niepoważnie – powiedział 
Schwippel. Dodał, że przeszkadza mu też to, że 
nie może w partii i klubie swobodnie wyrażać 
swoich poglądów.

Kolejny cel 
dla Moskwy?
KIJÓW/RZYM – Ukraina to kolejny po Gruzji 
kraj byłego ZSRR, który może stać się celem Ro-
sji i zostać pozbawiony władzy nad częścią swego 
terytorium – twierdzi włoski dziennik „La Stam-
pa“. Jego komentator pisze, że może się tak stać 
jeszcze przed rozpoczęciem kadencji przez no-
wego prezydenta USA w styczniu 2009 r. – Bły-
skawiczna wojna przeciwko Tbilisi była czymś 
więcej niż zwykłym konfliktem zbrojnym: był to 
rodzaj symbolicznej zapowiedzi tego, co w nie-
dalekiej przyszłości może przydarzyć się Ukra-
inie, a potem stopniowo, po kolei Białorusi, Moł-
dawii, Azerbejdżanowi i Armenii.

dzień: 10 do 14°C
noc: 5 do 1°C
wiatr: 2 – 5 m/s

KARWIA (sch) – Trzy dni nad polskim morzem spędzili jak do-
tąd w dobrym zdrowiu uczestnicy zielonej szkoły, uczniowie 
klas siódmych zaolziańskich polskich podstawówek. Dwutygo-
dniowy pobyt umożliwiający obcowanie z kulturą, historią oraz 
współczesnością Polski jest premierową inicjatywą Kongresu 
Polaków w RC, w którą zaangażował się Konsulat Generalny RP, 
zdobywając środki na jej realizację.

Według informacji, jakie docierają do nas z Karwi, wtorek, 
wbrew wietrznej i chłodnej pogodzie, przebiegał pod znakiem 
wypraw nad Bałtyk. – Jedni budowali zamki z piasku, inni pla-
żą udali się aż do Jastrzębiej Góry – podaje dyrektor górnosu-
skiej PSP, Bohdan Prymus. Po południu uczestnicy wyjazdu wy-
słuchali w miejscowej szkole wykładu nt. geografii i przyrody 
Pomorza, wieczorem bawili się na dwóch dyskotekach. Wczoraj 
połowa z nich zwiedzała Kaszuby.

Jak dalej dowiadujemy się od B. Prymusa oraz kierownika 
zielonej szkoły – dyrektora błędowickiej PSP Romana Kader-
ki, po początkowym zachwycie warunkami zielonej szkoły, po-
jawiły się pewne kłopoty. Podczas gdy trzy pozostałe ośrodki, 
ich zdaniem, oferują rzeczywiście znakomite warunki, czesko-
cieszyńscy uczniowie muszą zadowolić się zakwaterowaniem 
w przyciasnych nieco pokojach. Kierownik R. Kaderka był też 
zmuszony interweniować w sprawie ilości i różnorodności po-
dawanych posiłków. – Po długiej i burzliwej dyskusji przyrzeczo-
na została nam poprawa – wyjaśnia B. Prymus, po czym doda-
je:  – Nie oznacza to oczywiście, że dzieci głodują – po prostu 
według oceny opiekunów porcje powinny być większe i bardziej 
urozmaicone. 

Ważne, że humory, o czym informują dzieci w SMS-ach, do-
pisują.

Spółka OKD rekrutuje pracowników

Szkoła na… plaży



JABŁONKÓW (kor) – Najstarszy, bo 
pochodzący z XVI wieku, murowa-
ny budynek na Rynku Mariackim 
na razie pozostanie własnością mia-
sta. Na razie, bo władze miasta za-
mierzają dom zwany „książęcym” 
(kiedyś należał do księżnej cieszyń-
skiej Katarzyny Sidonii) sprzedać. 
Jak powiedział nam wiceburmistrz 
Stanisław Jakus, radni uważają, że 
prywatny właściciel mógłby zadbać 
o zabytek lepiej niż miasto.

– Ale na wtorkowym posiedzeniu 
część członków rady miasta zadecy-
dowała, że termin licytacji, która już 
była przygotowana przez zarząd, 
należy przesunąć – wyjaśnia wice-
burmistrz. – Ich zdaniem bowiem 
należy wziąć pod uwagę także zda-
nie lokatorów mieszkających w bu-
dynku. A także tych jabłonkowian, 
którzy obawiają się, że nowy wła-
ściciel mógłby urządzić w lokalach 
działającego obecnego sklepu spo-
żywczego np. salon gry czy sklep z 
akcesoriami erotycznymi. Żeby tak 
się nie stało, postanowiliśmy przy-

gotować nowy projekt z dodatkowy-
mi warunkami i ponownie rozpa-
trzyć go podczas rady.

Sprawa sprzedaży „książęcego 
domu” pojawi się na sesji rady mia-
sta jeszcze w tym roku.
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Wyjechali i…
dojechali
No i… wyjechali na wakacje wszyscy nasi podopieczni. Gdy nie ma w do-
mu dzieci, to jesteśmy niegrzeczni… Tak zaczyna się refren znanej piosen-
ki, po czym dalej leci tekst o niekończącej się balandze pod nieobecność 
pociech, kiedy to nie trzeba być ani odpowiedzialnym, ani przezornym...

Wyjechali nasi zaolziańscy siódmoklasiści na zieloną szkołę już w 
niedzielę, a tu żadna imprezka na horyzoncie. Mało tego, z dnia na 
dzień, po kolejnym telefonie (SMS-ie, liście) od znajomych oraz zupełnie 
nieznanych mi rodziców przekonuję się o tym, że pomimo iż pomacha-
łam córce dwa (cztery, sześć itd.) dni temu, to tak naprawdę ów „burzli-
wy” wyjazd nie da mi spokoju.

A zapowiadało się całkiem fajnie. Godzina 18.15, zbiórka na przystan-
ku autobusowym w Suchej Górnej i telefon. Dyrektor zaprasza nas do 
szkoły, bo autokar ma mieć godzinne spóźnienie. Nie ma problemu, her-
batka, gadka-szmatka, humor dopisuje, godzina 19, wracamy na przy-
stanek. Kolejny telefon o kolejnym opóźnieniu, robi się ciemno, wieje 
wiatr, ale czekamy, gadka-szmatka, humor dopisuje. No i w końcu  o 
19.40 nadjeżdża, wprawdzie nie mercedes, ale siedzenia wyglądają wy-
godne, klimatyzacja jest. Uśmiech też jest, zero łez. O godz. 21.35 tele-
fon dyrektora: – Na pewno to jeszcze do ciebie dotrze, co w Cieszynie się 
działo… Jesteśmy dopiero na moście granicznym.

I owszem, dotarło.  O tym, jak to rodzice w Cz. Cieszynie wyciągali 
opierające się dzieciaki z autokarów, bo skoro zaczyna się od spóźnienia, 
to na pewno cała impreza jest do kitu (po czym następniego dnia ruszyli 
w Polskę, żeby osobiście dowieźć swoje pociechy do Karwi). O tym, że w 
Jabłonkowie też wcale nie było wesoło – z powodu braku rzetelnej infor-
macji od organizatorów (Kongresu Polaków) tamtejsi siódmoklasiści cze-
kali na dworcu przez trzy godziny bez możliwości schronienia się w szko-
le, no bo już niebawem autokar miał nadjechać – a także o tym, co prze-
kazał mi jeden z jabłonkowskich rodziców, że podstawiony autobus miał 
pękniętą szybę… Po tych i podobnych relacjach pochodzących zwłaszcza 
z Cieszyna (często się wykluczających, bo zależnych od punktu widzenia 
i odporności psychicznej poszczególnych rodziców) stwierdziłam krótko, 
że niektórzy jak zwykle wydziwiają, że pewno spodziewali się, że samolot 
zostanie pod szkołę podstawiony, a kiedy zobaczyli autokar krajowej pro-
dukcji, to od razu w krzyk! Jest jeszcze do tego druga strona medalu – to 
nie pierwsza wpadka przewoźnika. Ja dowiedziałam się o dwóch. Rok te-
mu mało brakowało, a autokar nie dowiózłby zaolziańskich pielgrzymów 
z Częstochowy do domu, bo został zatrzymany przez kontrolę drogową z 
powodu usterek technicznych, a gdy wiosną br. skorzystali z usług tejże 
firmy uczniowie PSP w Suchej Górnej, nie mieli dostępu do tylnych (awa-
ryjnych) drzwi, ponieważ były one zastawione siedzeniami… 

Wiem, że bezpieczeństwa nie należy lekceważyć. Ale powiedzmy so-
bie z ręką na sercu, czy przewożąc nasze „oczka w głowie” naszymi su-
persamochodami zawsze przestrzegamy wszystkich przepisów? Albo 
nam wolno, bo to nasze dzieci, i czasem po prostu naciskamy pedał ga-
zu o wiele za mocno?...

No i dojechali wszyscy nasi podopieczni… A imprezka gdzie?
schonwaldova@glosludu.cz
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W tym budynku spotykają się pezetkaowcy w Łąkach.

BEATY SCHÖNWALD »Książęcy« nadal miejski

BOGUMIN (mro) – Władze Bo-
gumina zorientowały się, że Sta-
ry Bogumin nie korzysta z dobro-
dziejstw ruchu transgranicznego 
w takim zakresie, w jakim mógłby. 
Dzieje się tak po pierwsze z powo-
du wybudowania obwodnicy mia-
sta prowadzącej do uruchomione-
go w 2007 roku mostu graniczne-
go, po którym może odbywać się 
transport kołowy bez ogranicze-
nia tonażu. Po drugie, z powodu 
zamknięcia dla ruchu kołowego 
starego mostu granicznego wybu-
dowanego w 1899 roku, a którego 
konstrukcja ucierpiała na skutek 
powodzi w 1997 roku i który obec-
nie jest używany tylko przez pie-
szych i rowerzystów.

Rozwiązaniem problemu wyda-
je się ponowne dopuszczenie po-
jazdów o ciężarze do 3,5 tony na 

stary most i połączenie go drogą 
z centrum Starego Bogumina. Ra-
tusz już przygotował na ten cel 6,3 
mln koron. Inicjatywę tę z otwarty-
mi rękoma witają starobogumińscy 

handlowcy i młodzież, natomiast 
sceptycznie podchodzą do niej pa-
miętający czasy bezkresnych kole-
jek na granicy mieszkańcy domów 
spokojnej starości.

Oficjalne początki Miejscowego 
Koła PZKO w Karwinie Łąkach się-
gają 9 listopada 1947 roku. Stano-
wisko pierwszego prezesa piasto-
wał Józef Kadura. Dużym wstrzą-
sem dla łąckiego Koła były wy-
siedlenia związane ze szkodami 
górniczymi. Łąccy pezetkaowcy 
nie posiadają własnego Domu ani 
świetlicy. Zebrania i spotkania od-

bywają się w sali Ośrodka Kultury 
Magistratu Miasta Karwiny, któ-
ry został wzniesiony w ramach re-
kompensaty za wyburzone obiekty 
w Łąkach. W budynku mieści się 
również m.in. biblioteka. Członko-
wie PZKO korzystają również z sa-
li miejscowej restauracji i ośrodka 
działkowców.  

CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (74)

Karwina Łąki

Samochodem przez most

REGION (dc) – Choć wielu z nas od dawna uważa In-
ternet  za podstawowe źródło informacji na wszelkie 
tematy, to niekoniecznie przyszłoby nam do głowy szu-
kać w Sieci informacji o cmentarzach i znajdujących 
się na nich grobach. 

Gminy mikroregionu Dorzecza Stonawki przymie-
rzają się obecnie do projektu wirtualizacji  cmentarzy, 
który przedstawił im dostawca ze Słowacji. Niektóre 
gminy (np. Trzanowice) zdecydowały już, że skorzysta-
ją z oferty; inne nie są jeszcze zdecydowane. Władze 
Gnojnika postanowiły, że z przyczyn finansowych gmi-
na nie weźmie na razie w projekcie udziału. 

– Gminy Dorzecza Stonawki posiadają mapy opra-
cowane w systemie GIS (Geograficzny System Infor-
macyjny – przyp. red.), które dostępne są również na 

stronach internetowych. Do tego systemu miałaby być 
włączona baza danych dotycząca cmentarzy i grobów, 
łącznie z możliwościami ich wyszukiwania – tłumaczy 
Halina Zientek ze spółki „Stonax“, obsługującej zaple-
cze mikroregionu. 

Wójt Trzanowic Jan Tomiczek widzi dwie podstawo-
we zalety systemu – po pierwsze oprogramowanie jest 
ciekawe dla gmin, którym ułatwi administrację cmen-
tarzy, a po drugie umożliwi zainteresowanym, rów-
nież z daleka, wyszukanie danych nt. osób pogrzeba-
nych na danym cmentarzu. Częścią programu są mapy 
cmentarzy, na których można znaleźć umiejscowienie 
poszczególnych grobów, a także zdjęcia nagrobków – 
łącznie z informacjami, kto został w danym grobie po-
grzebany.

BUKOWIEC/ISTEBNA (kor) – 
Współpracujące z sobą od dawna 
gminy otrzymają z funduszy euro-
pejskich dotację na kolejny wspól-
ny projekt. Nosi on nazwę „Witaj-
cie w przygranicznych wsiach – w 
Bukowcu i Istebnej”. Jak powie-
dział nam wójt pierwszej ze wsi, 
Petr Jalowiczor, dotacja pokryje 92 
proc. kosztów projektu, które osza-
cowano na 600 tys. kc.

Nowy projekt to przede wszyst-
kim opracowanie materiałów pro-
mujących obie miejscowości, wyty-
czenie nowej transgranicznej trasy 
dla amatorów tzw. nordic walking, 

czyli marszów turystycznych z kij-
kami, oraz wydanie dla nich ma-
pek. Znajdą się też środki na dofi-
nansowanie wspólnych imprez.

– A jest ich sporo. Np. już za ty-
dzień, w piątek 26 września, urzą-
dzamy Ekologiczny Dzień dla Dzie-
ci, w którym wezmą udział także 
dzieci ze słowackiej wsi Czarne. 
Dzieci najpierw będą sprzątać swo-
je wioski, a później udadzą się do 
Istebnej, gdzie w Ośrodku Eduka-
cji Ekologicznej będą mogły wysłu-
chać ciekawych prelekcji i trochę 
się pobawić – dodał wójt Jalowi-
czor.

Razem raźniej

»Pekające« zawody
BUKOWIEC (kor) – Nowy kompleks narciarski zwany „Kempalandem” 
w najbliższą niedzielę będzie tętnić życiem oraz rozbrzmiewać „peka-
niem”. O godz. 14.00 rozpocznie się tu drugi gminny „Pekocz Cup”, czyli 
zawody... traktorów. I to takich, które zostały wykonane przez swoich wła-
ścicieli w przydomowych warsztatach.

– Przed rokiem wzięło w „pekających” zawodach 19 traktorzystów, nie tyl-
ko z naszej wsi, ale także z Nydku czy Mostów k. Jabłonkowa, a ich zmagania 
oglądało blisko 500 osób – powiedział „Głosowi” wójt Petr Jalowiczor. – Li-
czymy na to, że jeśli pogoda dopisze, w tym roku „Pekocz Cup” będzie cieszył 
się jeszcze większym zainteresowaniem. Zwłaszcza że przygotowaliśmy bar-
dzo atrakcyjne nagrody dla zawodników i solidny bufet dla publiczności...

Dodajmy, że prezentacja zawodników rozpocznie się o godz. 13.

Wirtualny spacer po cmentarzu

W tzw. „książęcym domu” na jabłonkowskim Rynku Mariackim można obec-
nie zrobić zakupy, bo od 1991 r. na parterze mieści się sklep spożywczy.
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Pokaz NATO
MOSZNOW (mro) – Najnowocze-
śniejszy sprzęt wojskowy zaprezen-
towany zostanie 20 bm. na ostraw-
skim lotnisku podczas VIII Dni NA-
TO. Na własne oczy będzie można 
zobaczyć helikoptery Apache i Chi-
nook, najnowocześniejszy wieloza-
daniowy bojowy samolot Europy – 
Eurofighter Typhoon F2 należący 
do Royal Air Force, Tornado IDS bę-
dący na wyposażeniu niemieckich 
sił zbrojnych, a także podziwiać wy-
czyny akrobatyczne hiszpańskiej 
grupy pilotażowej „Patrulla Aguila”. 
Swój sprzęt pokażą także elitarne 
jednostki wojska, policji i służb ra-
tunkowych RC.



Z radością przyjąłem wiadomość 
wyemitowaną w głównym wydaniu 
wiadomości Telewizji Czeskiej 12 
bm., informującą o zainstalowaniu 
na Opolszczyźnie tablic z dwuję-
zycznymi nazwami polsko-niemiec-
kimi. Należę bowiem do gorących 
zwolenników ścisłego oddzielania 
krzywd, jakie jeden naród wyrzą-
dził drugiemu, od zagadnienia praw 
mniejszości narodowych. I niech to 
będzie nawet naród niemiecki, któ-
rego straszliwych zachowań w prze-
szłości nikt nie podważa, nawet on 
sam. Chodzi jednakże o to, że prawo 
do dwujęzyczności wynika z wielo-
wiekowego bytowania tradycyjnej 
mniejszości na danym terenie i po 
prostu nijak się ma do zaszłych w 
przeszłości konfliktów. To jest zasa-
da uniwersalna, która dotyczy tak-
że Zaolzia i sprawy napisów czesko-
-polskich. Tu także znajdujemy ich 
przeciwników, którzy odwołują się 
do krzywd, jakie Polacy wyrządzili 
Czechom. Jakkolwiek wyglądałyby 
w przeszłości stosunki czesko-pol-
skie na tym terenie, argumentacja 
tego typu jest zgoła niedorzeczna, 
ponieważ prawa mniejszości tra-
dycyjnych wynikają tylko i wyłącz-
nie z samego faktu ich historyczno-
ści (autochtoniczności) i nie zależą 
od „dobrego” sprawowania się da-
nej mniejszości w przeszłości ani od 
minionych stosunków politycznych 
między państwami. Zasada jest pro-
sta: jest mniejszość autochtonicz-
na (o odpowiedniej liczebności), 
jest prawo do napisów! I na tym ko-
niec. Nie ma dyskusji o ucisku, ter-
rorze, zaborach! To inna para kalo-
szy. Powinni to zrozumieć Polacy na 
Opolszczyźnie i Czesi na Zaolziu.

Moja radość z napisów na Opolsz-
czyźnie od razu przerodziła się we 
wzburzenie, gdy relacja przeszła 
na grunt zaolziański. Wspomniano, 
że jedynym przypadkiem napisów 
dwujęzycznych na terenie RC są na-
pisy polskie, po czym wystąpił wójt 
Olbrachcic, Vladislav Šipula, z wy-

powiedzią uzasadniającą sens napi-
sów. – Nie są one tylko dla tutejszych 
ludzi, ale wielu z nich ma także po-
wiązania z Polską, skąd przyjeżdża-
ją do nich krewni. Chciał przez to 
powiedzieć, że napisy polskie są tu-
taj w dużej mierze z powodu przy-
jezdnych z Polski. Nic bardziej myl-
nego. Napisy są tutaj wyłącznie z 
powodu tradycyjnie osiadłej na tym 
terenie ludności śląsko-polskiej. W 
życiu nie miałyby one racji bytu z 
powodu jakichś przyjezdnych. Prze-
cież między innymi dlatego wie-
lu Czechów neguje nasze prawa 
do dwujęzyczności, bo uważają, że 
my jesteśmy nietutejsi, że jesteśmy 
w gruncie rzeczy tylko potomkami 
robotników przybyłych z Galicji. 
Rzecz jasna tak nie jest, ale gdyby 
tak było, Czesi mieliby rację. Ludno-
ści napływowej nie należą się prawa 
mniejszości historycznej. A tu wójt 
Olbrachcic wyskakuje z tekstem, że 
napisy są tu także dla kogoś innego 
niż dla nas. Moim zdaniem taką nie-
rozsądną wypowiedzią mógł raczej 
tylko dolać oliwy do ognia, ponie-
waż zagrał na nucie czeskiej kryty-

ki twierdzącej czasem, że napisy są 
tu z powodu naszej bliskości z Pol-
ską, z powodu turystów, czy z powo-
du zamieszkałej tu polskiej ludności 
napływowej. Chciał dobrze – i my-
ślę, że wielu tak to zrozumie – ale w 
gruncie rzeczy sprawę totalnie spar-
taczył. Chciał porozumienia między 
ludnością dwu państw, ale w spra-
wie napisów na Zaolziu nie chodzi 
o sprawy międzypaństwowe. Wy-
powiedź wójta Olbrachcic niwe-
czy nasze dążenia do przekonania 
Czechów, że wszystko to nie ma nic 
wspólnego z Polską ani z Polakami 
z Polski, tylko z prawem tradycyjnej 
ludności śląsko-polskiej, zamiesz-
kałej na terenie dzisiejszej RC. Jak 
długo potrwa, zanim zrozumieją to 
przynajmniej działacze decydujący 
o obliczu tej ziemi?!

(Ściśle powiązaną z powyższą 
wypowiedzią koncepcję współza-
leżności pomiędzy sporami o histo-
rię a aktualnymi prawami mniejszo-
ści narodowej rozwijam w artykule, 
który ukaże się na łamach Kalenda-
rza Śląskiego 2009)

BOHDAN MAŁYSZ

Opaczne rozumienie 
dwujęzyczności
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Marynka właśnie szykowała się do spania, 
resztką sił sprzątnęła bałagan z szafki noc-
nej, o który zawadziła okiem. Mąż Marynki 

czekał na koniec filmu z zamkniętymi oczami przed 
telewizorem. Oczywiście nie spał, tylko na chwilę za-
mknął zmęczone oczy. Za chwilę miarowe chrapa-
nie rozlegało się po pokoju. Wtem spokojne odgłosy 
domu szykującego się do spania brutalnie naruszyło 
Coś. Tym Czymś była Prezesowa.

„Wy spicie!?”
„Prezesowo, o takim czasie 

wiynkszość ludzi spi” – odpo-
wiedział rozbudzony Mąż Ma-
rynki.

„Ludzie wy spicie, a tu ra-
tunku trzeba!”

„Gore?” – Marynka wyskoczyła na równe nogi.
„Nie gore”.
„Tóż kogo trzeba ratować? Bo widzym, że ciebie 

Prezesowo nic nie chybio” – dopytywał się Mąż Ma-
rynki.

„Polskość naszóm trzeba ratować!”
„Prezesowo, my uż sóm za starzi na ratowani pol-

skości. Tóż wiysz, jo by se eszcze można aj poradził, 
jak Got poradzi, to coby jo nie poradził, ale obawióm 
se, że Marynka uż je za staro na rodzyni polskich 
dziecek”.

„Ty se robisz srande, ale sprawa je poważno”.
„Tóż jo se myślym, że poważno, skoro ludzi w po-

strzodku nocy bantujesz”.
„Bo móm moc roboty, a dziepro teraz se mi gazeta 

do rynki dostała. A tam piszóm, że jak se gdosi pobie-
re, to uż ni tymu, coby mieć dziecka. Że uż to z para-

grafów chcóm wyciepać. Dyć to je wymierzóne prze-
ciwko ludzkości i przyrostowi naturalnymu. Nejprzód 
powymyślali antykoncepcje, teraz uż chłop z babóm 
nie muszóm dziecka mieć”.

„Prezesowo, a to gwóli tymu naruszosz nasz spo-
kój wieczorny?” – Mąż Marynki powoli tracił cierpli-
wość.

„Bo to je wymierzóne w mniyjszości, jo na to przi-
szła. Bo dyć czesko populacja se uż downo nie bie-

re po to, aby mieć dziecka, 
bo mo dziecka aj bez ślubu, 
dyć to mówióm, że aj jednóm 
trzecióm. To skoro mogóm 
mieć dziecka aj bez ślubu, to 
czymu by teraz taki ceregiele 

wymyślali. Że ślub bez dziecek? Tóż to logiki ni mo. 
A jak to ni mo logiki, to znaczy, że to ni dlo nich je 
tyn przepis, ale do naszych mniyjszości a do emigran-
tów” – Prezesowa odkryła spisek.

„Prezesowo, idź spać! Tela gupot żech za cały swój 
żywot nie słyszoł. Jo nie wiym, ale tyś se isto to nie do 
kóńca przeczytała. Bo tam eszcze sóm insze artyku-
ły, we kierych piszóm, że nejwiyncyj dziecek se rodzi 
prawie tym emigrantóm a miynszościóm” – Mąż Ma-
rynki ledwo trzymał nerwy na wodzy.

„Jo bróniym chrześcijańskich wartości” – broniła 
się Prezesowa.

„A ni mógłabyś ich brónić jutro rano, jak jo uż be-
dym w robocie?” – Mąż Marynki przytrzymywał wyj-
ściowe drzwi. „A nie bój se o naszóm polskość, jo se 
myślym, że ci zapracowani młodzi eszcze tego arty-
kułu nie czytali, a polskość se sama obróni”.

sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY
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Zaolzianie 
zaśpiewają w Wiśle
Organizatorem X Konkursu Pieśni Ludowej im. Stanisława Hadyny jest 
Wiślańskie Centrum Kultury, Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk“ oraz zaolziań-
skie Polskie Towarzystwo Artystyczne „Ars Musica“. Celem konkursu jest 
prezentacja, ochrona i dokumentacja tradycji śpiewu ludowego i muzyki 
z uwzględnieniem autentycznego repertuaru i sposobów wykonania.

Ważnym jego celem jest również zachęcenie dzieci i młodzieży do pie-
lęgnowania tradycji oraz integracja środowisk animatorów folkloru, w któ-
rych popularyzacja pieśni napisanych i opracowanych przez prof. Stanisła-
wa Hadynę stanowi żywą tradycję.

Konkurs polega na wykonaniu a cappella lub z akompaniamentem do-
wolnych pieśni ludowych, w tym jednej opracowanej lub napisanej przez 
samego profesora. W trakcie przesłuchania jurorzy oceniają styl wykona-
nia, dobór repertuaru i stroju regionalnego oraz ogólne wrażenie.

Konkurs Pieśni Ludowej im. St. Hadyny cieszy się od paru lat ogrom-
nym zainteresowaniem młodych śpiewaków z Zaolzia, laureatów majo-
wych Przeglądów Cieszyńskiej Pieśni Ludowej organizowanych przez PTA 
„Ars Musica”. I tak w najbliższą sobotę 20 bm. o godz. 10 w wiślańskim 
amfiteatrze lub w miejscowym kinie (w zależności od pogody) o nagrody 
walczyć będą reprezentacje z zaolziańskich polskich szkół podstawowych 
w Mostach k. Jabłonkowa, Jabłonkowie, Wędryni, Trzyńcu l, Gnojniku, Cz. 
Cieszynie i Stonawie. Pojawi się 13 solistów, 6 duetów, 3 zespoły wokalne 
i 3 zespoły wokalno-instrumentalne – w sumie 77 śpiewaków i muzyków. 
Polskę reprezentuje młodzież zrzeszona w zespołach folklorystycznych i 
domach kultury.

Główną nagrodę dla starszych solistów i duetów jest tygodniowy pobyt 
na warsztatach twórczych w Koszęcinie – głównej siedzibie ZPiT „Śląsk”. 

W niedzielę 21 bm. o godz. 10.30 Zespół „Śląsk” zaśpiewa w kościele 
ewangelickim p.w. Piotra i Pawła w Wiśle Centrum. Będzie to koncert oko-
licznościowy z okazji 89. urodzin śp. prof. Stanisława Hadyny. Wstęp na 
koncert jest wolny. JÓZEF WIERZGOŃ

Drapieżniki w muzeum
TRZYNIEC (dc) – Wilka, niedźwiedzia czy rysia można obecnie „spotkać“ 
w Muzeum Huty Trzynieckiej i Miasta Trzyńca. Eksponaty – 45 spreparo-
wanych zwierząt, wypożyczonych z Muzeum Powaskiego w Żylinie, jest 
największą atrakcją otwartej w niedzielę wystawy pn. „Park Krajobrazowy 
Beskidy – dom dużych drapieżników”, która potrwa do 23 grudnia br. 

Zwiedzając wystawę, można dowiedzieć się wielu ciekawych rzeczy 
nt. fauny żyjącej w Beskidach, znaczenia dużych drapieżników dla równo-
wagi w przyrodzie, ich ochrony, jak również tego, jak powinien zachowy-
wać się człowiek, gdy spotka w przyrodzie zwierzę drapieżne. Dowiemy 
się, że nie musimy się bać rysia ani wilka, ponieważ nie atakują one ludzi 
– są raczej zagro-
żeniem dla ho-
dowców bydła. 
Ostrożnym trze-
ba być natomiast 
przy spotkaniu z 
niedźwiedziem. 

Wystawie to-
warzyszy cykl 
wykładów Fran-
tiška Šulgana, 
specjalisty w za-
kresie ochrony 
środowiska i ku-
ratora wystawy. 
Ekspozycja czyn-
na jest od wtorku 
do piątku oraz w 
niedziele w godz. 
13-17.

CZ. CIESZYN/CIESZYN (kor) – 
Chociaż przy wielu kołach PZKO 
nadal działają zespoły teatralne, 
które wystawiają przedstawienia 
cieszące się wielką popularnością, 
choć ciekawe spektakle prezentują 
szkoły podstawowe, a nawet śred-
nie, część Zaolzian zaczyna narze-
kać, że teatr amatorski u nas prze-
żywa pewien kryzys. Sytuacja może 
się jednak wkrótce poprawić dzięki 
wspólnemu projektowi przygoto-
wanemu przez ZG PZKO oraz Cie-
szyński Ośrodek Kultury Dom Na-
rodowy. Te dwie instytucje przy-
gotowały dla miłośników dramatu 
cykl warsztatów teatralnych pn. „W 
stronę jakości, czyli teatr w szkole”.

Warsztaty to 48 godzin zajęć, a 
spotkania odbywać się będą dwa 
razy w miesiącu – w piątki i sobo-

ty (od października do grudnia br.), 
w Domu Narodowym na Rynku w 
Cieszynie. Podczas spotkań uczest-
nicy zajmą się takimi zagadnienia-
mi, jak emisja głosu i technika mo-
wy, elementarne zadania aktorskie, 
sztuka tworzenia scenariuszy i do-
bór repertuaru, alternatywne meto-
dy pracy z dziećmi czy interpreta-
cja tekstu literackiego. Otrzymają 
też materiały pomocnicze do pro-
wadzenia zajęć teatralnych w szko-
łach, no i – po ukończeniu warszta-
tów – certyfikat uczestnictwa.

Więcej informacji można uzy-
skać w ZG PZKO u Darii Ronchetti 
(nr tel.: 558 711 582), a także na stro-
nach internetowych: www.pzko.cz. 
Spotkanie informacyjne odbędzie 
się w poniedziałek 22 bm. o godz. 
16.00 w Domu Narodowym.

Szykuje się renesans 
teatru amatorskiego?
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Dwujęzyczne napisy na kierunkowskazach gminnych nie są instalowane po 
to, by pomóc zorientować się polskiemu turyście. Mają tu rację bytu wyłącz-
nie jako napisy w języku ludności tradycyjnie osiadłej na tym terenie. 

Fragment wystawy przedstawiającej drapieżniki żyjące 
w Beskidach.
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Przyznam, że zamierzam trochę 
„poprorokować”. Chcę zapytać 
wprost: Dlaczego nie warto być Po-
lakiem na Zaolziu, w Czechach? 
Jakkolwiek wszyscy jesteśmy prze-
konani o tym, że na Zaolziu powin-
niśmy się przyznawać do polsko-
ści, to jednak każdego roku przy-
bywa ziomków, którzy mają zgoła 
odmienne zdanie. Najwyraźniej wi-
dać to na przykładzie wciąż maleją-
cej liczby uczniów w polskich szko-
łach, członków polskich organiza-
cji oraz w spadającej aktywności w 
sprawach narodowościowych. Dla 
przykładu: jeszcze w 1998 roku za-
pisaliśmy do pierwszych klas 279 
dzieci. W 2004 roku już tylko 199, a 
w 2005 roku – 141 dzieci. Rok 2007 
był lepszy i zapisano 190 pierwszo-
klasistów. Oczywiście to odbicie ni-
żu demograficznego w państwie, 
ale i decyzji rodziców – najczęściej 
absolwentów szkół polskich – oraz 
procentowo większej liczby mał-
żeństw mieszanych narodowościo-
wo.  

To dlaczego, pani zdaniem, 
Zaolzianie podejmują takie 
właśnie decyzje?

Ktoś może odpowiedzieć, że to wy-
nik niezwykle złożonych procesów 
o podłożu historycznym, politycz-
nym, społecznym czy psychologicz-
nym. I to zapewne jest prawdą. Co 
jednak w końcu liczy się najbar-
dziej, to fakt, że ludzie podejmują-
cy decyzję o zmianie swej narodo-
wości i narodowości swoich potom-
ków, nie czują już potrzeby bycia 
Polakami. Wręcz odwrotnie, wyra-
żają w ten sposób potrzebę przyna-
leżności do większości. Kiedy mó-
wię o potrzebie, to mam na myśli 
zarówno sferę duchową, material-
ną, jaki i praktyczną.

Popatrzmy wokół. Gdzie w prak-
tyce i na co dzień potrzebny jest 
nam język polski? Troszkę przesa-
dzając, lecz z ręką na sercu, trze-
ba odpowiedzieć, że chyba tylko na 
lekcjach w polskiej szkole. Bo już 
na przerwach to huczy gwara, czyli 
mówienie „po naszymu”. Niestety, 
ale przeważają kontakty z media-
mi czeskimi, językiem czeskim w 
rozmowach z sąsiadami, z czeskim 
urzędem. W większości przypad-
ków zdobywanie i wykonywanie 
zawodu także odbywa się „po cze-
sku”. A więc praktyka dnia codzien-
nego wyraźnie stoi po stronie języ-
ka większości. Biorąc pod uwagę 
rosnące znaczenie pragmatyzmu w 
podejmowaniu decyzji przez współ-
czesnych ludzi, możemy to uznać 
za czynnik decydujący.

Tak, to możliwe. Ale przecież 
nikt nikogo nie zmusza. 
W urzędach mamy prawo 
(przynajmniej w 31 gminach) 
do mówienia w języku polskim, 
i to urzędnik ma główkować, 

żeby nas zrozumieć. W sklepie 
też (teoretycznie) można mó-
wić po polsku – przecież to nie 
jest zakazane. W sprawach za-
wodowych rzeczywiście by-
wa trudniej i tylko od dobrej 
woli Polaka zależy, czy będzie 
szedł na łatwiznę i będzie uży-
wał terminologii czeskiej lub 
spolszczonej, czy w chęci po-
znania języka Mickiewicza do-
wie się, że wysokie piece to 
wielkie piece...

Przy tym, patrząc na obecne wa-
runki nauczania w polskich szko-
łach, należy przyznać, że warunki 
te chyba są najlepsze w historii. Po-
ziom nauczania w szkołach jest do-
bry, co znajduje potwierdzenie w 
rezultatach rozmaitych konkursów 
i olimpiad, a w końcu – co najważ-
niejsze – w bardzo dobrych wyni-
kach absolwentów na dalszych eta-
pach kształcenia. Nauka i opieka w 
mniejszych liczbowo klasach jest 
bardzo dobra, a uczniów, jak na iro-
nię, coraz mniej. Poprawiły się wa-
runki lokalowe i finansowe naszego 
szkolnictwa. Jest to wynik systema-
tycznego długoletniego działania 
na tym polu organizacji polskich na 
Zaolziu, a zwłaszcza Towarzystwa 

Nauczycieli Polskich i Kongresu Po-
laków w RC. Poprawiły się warun-
ki legislacyjne i społeczne działania 
mniejszości narodowych w ogóle, a 
zwłaszcza w ramach systemu praw-
nego Unii Europejskiej. Ale na de-
cyzje rodziców to zdaje się na razie 
nie wpływa...  

Jest pani emerytowanym pe-
dagogiem. O ile z tej misji 
można kogoś w ogóle wbrew 
jego woli „emerytować”. Ma 
pani doskonałe rozeznanie w 
zaolziańskim szkolnictwie i je-
go przemianach. A więc pyta-
nie o to, czy zarysowany przez 
Panią proces jest nieodwra-
calny?

Popatrzmy na stronę praktyczną 
tego zagadnienia. Zaolzie graniczy 

bezpośrednio z Polską – wielkim i 
znaczącym krajem Unii Europej-
skiej. Granica na Olzie przestała ist-
nieć 21 grudnia 2007 roku i po 87 
latach wymuszonego podziału Ślą-
ska Cieszyńskiego powstają warun-
ki do odnowienia niczym nieskrę-
powanych kontaktów, zerwanych 
więzi rodzinnych, społecznych i 
kulturowych. Ten czynnik oddzia-
ływać będzie najmocniej w sferze 
procesów społecznych, już mniej 
w realiach dnia codziennego, ale w 
długofalowym działaniu powinien 
przynieść również namacalne skut-
ki praktyczne także w używaniu 
polszczyzny.

Sądzę, że teraz powstają okolicz-
ności sprzyjające temu, by ukoń-
czenie polskiej szkoły na Zaolziu 
nie było traktowane jako utrud-

nienie w dalszej edukacji po cze-
sku, jak to niekiedy bywało i by-
wa przez niektórych rodziców po-
strzegane. Wręcz odwrotnie, zna-
jomość języka polskiego powinna 
stać się mocnym atutem i pomocą 
w dalszej edukacji, bowiem opano-
wanie dwóch i więcej języków na 
terenach przygranicznych zawsze 
ułatwia zdobywanie pracy; i to po 
obu stronach granicy. A jest to argu-
ment bardzo rzeczowy i przypusz-
czam, że ma szansę szybko dotrzeć 
do świadomości ludzi.  Zwłaszcza, 
że można zaobserwować próby 
wprowadzania nauki języka pol-
skiego w niektórych czeskich szko-
łach i uczelniach na obszarze Zaol-
zia, co świadczy o pragmatyzmie 
czeskiego środowiska.  

Obywatele narodowości polskiej 
powinni sobie uświadomić, że ich 
pochodzenie jest dla nich wielkim 
darem, bowiem język polski mo-
gą poznać w najbardziej naturalny 
sposób, korzystając równocześnie 
z kształcenia w języku czeskim. 
Wszędzie na świecie dwujęzycz-
ne wykształcenie uważane jest bo-
wiem za efektywniejsze od jednoję-
zycznego, zwłaszcza w nauce języ-
ków obcych.  Argument to logiczny, 
lecz trzeba go ludziom na Zaolziu 
uświadomić.

Możliwość korzystania z wie-
lonarodowych dóbr kulturowych 
jest podstawą do osiągania szerszej 
wiedzy ogólnej i wyższego poziomu 
kulturowego. Jest to czynnik ważny 
dla bardziej wykształconych i kul-
turowo wyrobionych warstw spo-
łecznych, które w końcu powinny 
iść przykładem i być wiodącą siłą 
kulturową. Muszą one jednak zda-
wać sobie z tego sprawę.

Proces zaniku potrzeby używa-
nia danego języka nie jest nieod-
wracalny, o ile nastaną warunki po-
lityczne, społeczne i administracyj-
ne pozwalające na jego zatrzyma-
nie. Zarazem możemy stwierdzić, 
że warunki te w obecnych czasach 
nastąpiły i można je w pełni wyko-
rzystać.

 I język polski wejdzie w co-
dzienne życie na Zaolziu?

Z powyższej pobieżnej analizy wy-
nika, że szansa taka istnieje. Zależy 
jednak od poziomu uświadomienia 
sobie tej potrzeby w społeczeństwie 
na lewym brzegu Olzy. Dlatego na 
ostatnim spotkaniu Kongresu Pola-
ków w RC złożono formalny wnio-
sek, aby potrzeba używania języka 
polskiego na Zaolziu stała się stra-
tegicznym celem działalności tej in-
stytucji i żeby działania praktyczne 
w celu zainicjowania potrzebnych 
procesów z użyciem odpowiednich 
technik należały do stałych zadań 
nowej kadencji Rady KP.

To praca Kongresu Polaków. A 
jak pani widzi zaangażowanie 
w tę sprawę Macierzy?

Kontakt z kulturą i realiami dane-
go narodu jest logicznym, koniecz-
nym warunkiem świadomości po-
trzeby nauki i używania jego języ-
ka. Trzeba niestety stwierdzić, że 
państwo polskie już od dziesięciole-
ci nie rozumie istoty tego problemu 
na Zaolziu. Sprawa Zaolzia zawsze 
była politycznie delikatnym proble-

mem, ale to wcale nie usprawiedli-
wia pasywności Macierzy w stosun-
ku do pozostawionych tu ziomków. 
Trzeba wysoko ocenić działalność 
wspierającą szkolnictwo polskie i 
niektóre organizacje na Zaolziu, ale 
w sprawie kontaktu z kulturą i re-
aliami polskimi pozostawiono ziom-
ków na Zaolziu samym sobie. Fakt, 
że w regionie etnicznie pierwotnie 
polskim działa „British Council”, 
„Institut Francaise”, „Goethe Insti-
tut”, które mają za zadanie szerzyć 
znajomość języków i kultury swo-
ich krajów, a nie ma takiej instytu-
cji z Polski, należy do trudno zrozu-
miałych paradoksów.  Dawniej ist-
niał przynajmniej w Pradze Polski 
Ośrodek Kultury i Informacji, cho-
ciaż jego zadania były poniekąd in-
ne. Obecnie i ten ośrodek nie dzia-
ła. Wiadomo – obcinanie kosztów... 
O powstaniu czegoś takiego na Za-
olziu nikt nawet nie chciał słyszeć. 
Tam jest środowisko polskojęzycz-
ne – powinno sobie samo poradzić. 
I rzeczywiście, o ile nie było inicja-
tywy z Zaolzia, do działań inicjo-
wanych z Polski dochodziło raczej 
rzadko, a jeśli, to głównie z inicja-
tywy placówki konsularnej. Chodzi 
tutaj, wydaje mi się, o głębokie nie-
zrozumienie istoty problemu i fał-
szywe rozumienie opłacalności tego 
rodzaju działalności ze strony władz 
polskich – i to niezależnie od ich ak-
tualnej orientacji politycznej. Zaol-
zie, będąc obszarem geograficznie 
niewielkim, ze skomplikowanym 
bagażem historyczno–politycznym, 
ocknęło się na marginesie zainte-
resowań Macierzy. Patrząc jednak 
na sprawę, choćby tylko z punktu 
widzenia korzyści gospodarczych, 
trudno to zrozumieć. Jeszcze obec-
nie na tym terenie mieszka kilka-
dziesiąt tysięcy ludzi deklarujących 
przynależność do narodowości pol-
skiej. Co najmniej dwukrotność lub 
trzykrotność tej liczby, to ludzie nie-
deklarujący swej polskości, ale bez 
trudu rozumiejący język polski, naj-
częściej na skutek polskiego pocho-
dzenia. Poza tym jest kilkusetty-
sięczna społeczność regionu, która, 
choć czeskojęzyczna, to potrafi się 
jakoś porozumieć. Jest więc w regio-
nie potencjał, który mógłby być dla 
interesów państwa polskiego waż-
ny i pożyteczny. Potencjał historycz-
nie zaniedbywany i niestety maleją-
cy. Trzeba podkreślić, że znaczenie 
ekonomiczne oraz rola położenia 
geograficznego województwa mo-
rawsko–śląskiego są niemałe i stale 
wzrastające. Niezrozumienie przez 
władze RP dalekosiężnej opłacal-
ności ewentualnych polskich inwe-
stycji kulturotwórczych w tym kie-
runku jest trudne do zaakceptowa-
nia. Jeśli uznamy, że klimat politycz-
ny okresu rządów komunistycznych 
nie bardzo sprzyjał tego rodzaju 
działaniom, to jednak systematycz-
ne przeoczanie i niedocenianie tego 
zagadnienia w okresie po 1990 roku 
jest zadziwiające. 

Mam nadzieję, że wkrótce nadej-
dą czasy, kiedy dojdzie nareszcie do 
zmian w tym niezwykle ważnym 
dla nas zagadnieniu. I nie tylko my, 
ale i władze w Warszawie dostrzegą 
zielone światło z „Zachodnich Kre-
sów”.   

Dziękuję.
MARTYNA 

RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Małgorzata Rakowska

W praktyce dyrektorskiej Małgorzaty Rakowskiej w PSP w Gnojniku utrzymy-
wanie kontaktów z Polską należało do spraw priorytetowych. Tu w towarzy-
stwie przedstawiciela Polski, konsula Karola Biedeckiego.

Gośćmi VI Forum Oświaty Polonijnej pn. „Polskość – Tożsa-
mość - Współczesność” rozpoczynającego się w piątek 
w Białymstoku są Barbara Kubiczek z Centrum Pedagogicz-
nego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego
 i przewodnicząca Komisji Szkolnej Kongresu Polaków w RC 
Małgorzata Rakowska. Przed wyjazdem redakcja zapytała 
tę ostatnią o temat jej wystąpienia na największym 
w świecie forum polonijnych pedagogów.

Czy na Zaolziu język polski 
ma szansę wrócić do łask?
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Ale zębiska!
Fragment czaszki groźnego dra-
pieżnego płaza sprzed 240 mln lat 
odkryto na Antarktydzie. Wyniki 
badań czaszki zwierzęcia ukazały 
się na łamach wrześniowej edycji 
„Journal of Vertebrate Paleontolo-
gy“. Zwierzę, które nazwano Kry-
ostega collinsoni, należało do pry-
mitywnych płazów temnospondyli. 
Mierzyło około 4,5 metra długości i 
wyglądem przypominało krokody-
la. Temnospondyle miały dodatko-
wy rząd małych zębów na podnie-
bieniu. Jak podkreślają naukowcy, 
nowy gatunek wyróżnia się tym, że 
zęby na podniebieniu miał bardzo 
duże. – „Jego zęby, w porównaniu 
z innymi płazami, były po prostu 
ogromne. W związku z tym podej-
rzewamy, że zwierzę było drapież-
cą polującym na dużą zwierzy-
nę” – wyjaśnia współautor artyku-
łu, Christian Sidor z University of 
Washington w Stanach Zjednoczo-
nych. Czaszka zwierzęcia została 
znaleziona w 1986 roku, ale dopie-
ro niedawno doczekała się szczegó-
łowych badań.

Podatek 
od... talerzyków
Podatek „piknikowy“ od jednora-
zowych talerzyków zostanie wpro-
wadzony we Francji w 2009 r., aby 
zmniejszyć produkcję odpadów – 
ogłosił minister stanu ds. zrówno-
ważonego rozwoju Jean-Louis Bor-
loo. Zapytany o projekt, Borloo wy-
jaśnił, że podatek zostanie zapisany 
w przyszłorocznej ustawie budżeto-
wej i będzie dotyczył jedynie tych 
produktów, które nie podlegają re-
cyklingowi. Przewidywana wyso-
kość podatku to 90 eurocentów od 

kilograma jednorazowych kubecz-
ków lub talerzyków. – „We Francji 
istnieje już podatek od substancji 
bardzo szkodliwych dla środowi-
ska: detergentów, olejów i pestycy-
dów. Przewiduje się objęcie podat-
kiem kolejnych produktów – jed-
norazowych talerzyków i sztućców 
– aby finansować recykling“ – po-
wiedział minister. Borloo przypo-
mniał też, że we Francji corocznie 
powstaje aż 360 kg odpadów na 
osobę i dlatego tak ważne jest, aby 
tę ilość zmniejszyć

Dość »anglitaliano«
Włosi już przywykli, że odczuwa-
ją „stress“, czekają na „weekend“ i 
chcą wyglądać „cool“. Jednak wpły-
wowe Stowarzyszenie Dantego Ali-
ghieri wzywa do odrzucenia języ-
ka „anglitaliano“. Na stronie inter-
netowej Stowarzyszenia internauci 
mogli głosować, jakie zapożycze-
nia są według nich najbardziej nad-
używane. Słowo „il weekend“ zna-
lazło się na czele listy, zdobywając 
11 proc. głosów. Zdaniem Stowa-
rzyszenia wyniki ankiety pokazu-
ją, że Włosi chcą, by ich język był 
bardziej szanowany. – „Kto mógłby 
przypuszczać, że Włosi zaprotestu-
ją przeciwko słowu »weekend«?” – 
dziwi się pracownik Stowarzysze-
nia, dodając, że stosowanie w tym 
wypadku anglicyzmu mija się z ce-
lem, gdyż włoskie wyrażenie „fine 
settimana“ znaczy dokładnie to sa-
mo. Kolejne miejsce na liście zaję-
ło „OK“, które ankietowani uznali 
za zbyt nieformalne i nieprofesjo-
nalne. Część krytykowanych termi-
nów pochodzi z dziedziny biznesu 
i polityki. Wśród nich znalazły się 
„briefing“, „mission“ oraz „devolu-
tion“.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku,
my teraz przerobiómy koupelne. Bo 
mómy takóm staróm, jak to w pane-
laku. Chcieli my se kupić wirziw-
ke, ale je moc drogo, tak my kupi-
li normalnóm wanne. A ku tymu 
aj sprchowy kout, bo mój chłop se 
strasznie rod sprchuje. Na ścianie 
my powiesili policzki. Potym my zji-
ścili, że tam mómy mało miejsca a 
nie wlezie se nóm tam praczka ani 
szafa na pruszki a awiważe. Tak my 
dali praczke do przedsiyni, miyn-
dzy koupelne a zachod. A teraz se 
konecznie mogym spocznónć, bo to 
przerobiani je fakt straszne. 
 Haniczka

Kochana Haniczko,
sam nie lubię remontów. Mogę po-
wiedzieć, że mam do nich wręcz 
wstręt.  Na szczęście remont łazien-
ki (nie koupelny) mam już za sobą. 
Wiem, jak wyglądają łazienki w 
bloku (nie panelaku), sam taką mia-
łem. Niestety wanna z hydroma-
sażem (nie wirziwka) by się w niej 
nie zmieściła, więc wybrałem taką 
zwykłą. Za to kabiny prysznicowej 
(nie sprchowy kout) nie chciałem, 

jakoś nie mogę się do niej przeko-
nać, wolę kąpiel od brania pryszni-
cu (nie sprchowani). Kupiłem spe-
cjalne szafki, bo w moim domu na 
półkach (nie policzkach) zawsze pa-
nuje bałagan. Nie chciałbym pod 
koniec remontu stwierdzić (nie zji-
ścić), że pralka (nie praczka) oraz 
szafka na proszki do prania i płyn 
do zmiękczania tkanin (nie awiważ) 
nie zmieści się w łazience. Ja z tego 
powodu musiałem połączyć łazien-
kę z toaletą (nie zachodym). Mogę 
powiedzieć, że nareszcie (nie ko-
necznie) mam taką łazienkę, jaką 
sobie wymarzyłem. Alojzy

Koupelna – łazienka
Panelak – blok
Wirziwka –  wanna 

z hydromasażem
Sprchowy kout –  kabina 

prysznicowa
Sprchować – brać prysznic
Policzki – półki
Zjiścić – stwierdzić
Praczka – pralka
Awiważ –  płyn do zmiękczania 

tkanin
Zachod – toaleta
Konecznie – nareszcie (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

– Je żeś zadowolóno ze swojigo chło-
pa?
– Ni mogym narzykać.
– Z chałupy ci nie ucieko?
– Ja, to mu sie zdarzo.
– I kaj chodzi?
– Na ryby, dycki na ryby. Tela, że mu 
sie już isto dowo we znaki skleroza, 

bo nikiedy przynosi zamiast ryby 
zająca. 

� � �
– Powiydz mi – pyto Jozef Karła – 
kiedy je nejlepszy czas na łowiyni 
pstrąga? – W połednie, bo policjan-
ci wtedy abo obiadwajóm, abo drzy-
mióm.
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To znaczy witam ja, Ludmiłka. Gło-
sik nie ma czasu, bo bawi się wła-
śnie swoim nowym telefonem. Ko-
mórkę otrzymał w prezencie od 
krasnali. Wysyła wiadomości na 
okrągło, stuka swoimi malutkimi 
paluszkami na klawiaturze z szyb-
kością Pana Dzięcioła. Boję się 
jednak, że za chwilę mu paluszki 
spuchną. Choć chyba prędzej skoń-
czą mu się pieniądze i będzie po za-
bawie.

Znacie skądś taką sytuację? Też 
czasami stukacie w telefon bez 
opamiętania? No cóż, warto chyba 
przypomnieć podstawowe zasady 
korzystania z telefonu:
� Nie rozmawiaj przez telefon w 
czasie lekcji.
� Nie pisz SMS-ów w czasie lek-
cji.
� Jeżeli telefon zadzwoni, kiedy 
jesteś w towarzystwie, grzecznie 
przeproś znajomych i porozmawiaj 
na boku.

� Nie zapomnij przedstawić się na 
początku rozmowy.
– Nie dzwoń wcześnie rano i oczy-
wiście późno w nocy.
� Pamiętaj o tym, aby dzwonek, 
który posiadasz, nie irytował oto-
czenia, a jego głośność była usta-
wiona na poziomie akceptowanym 
przez innych.
� Wyłączaj telefon albo przynajm-
niej dźwięk dzwonka w teatrach, 
kinach, na lekcjach, w muzeum, w 
kościele.
� Staraj się rozmawiać cicho i 
krótko w autobusie, pociągu czy 
tramwaju.

Zasad jest oczywiście więcej, 
trzeba po prostu korzystać z tele-
fonu tak, by nie ograniczać innych. 
Pamiętajcie o tym i nie naśladujcie 
Głosika, który nawet wtedy, kiedy z 
nim rozmawiam, nie widzi świata 
poza telefonem.

Powodzenia życzy 
Ludmiłka

Witamy w naszej rubryce!

1. Instytucja, która zajmuje się do-
starczaniem m.in. listów.
2. Urządzenie do przekazywania 
informacji, wynalazek Samuela 
Finley’a Breese’a Morse’a.
3. Co miał Grześ wrzucić do 
skrzynki w wierszu J. Brzechwy?
4. Bez niego list nie dotrze do ad-
resata.
5. Urządzenie umożliwiające za 
pośrednictwem linii telefonicznej 
przesyłanie na odległość tekstu 
drukowanego, fotografii, map, ry-
sunków.
6. Potocznie o przenośnym apara-
cie telefonicznym.
7. Przynosi listy.
Na rozwiązanie czekamy jak zwy-
kle do końca przyszłego tygodnia. 
Nagrody są już przygotowane!

Nowy telefon komórkowy...  Któż 
nie chciałby go mieć! Zwłaszcza 
jeśli jest się jednym z ostatnich 
w klasie, którzy jeszcze takie-
go cudu nie mają. Być może i ty 
otrzymałeś w związku z rozpo-
częciem roku szkolnego swój 
pierwszy, długo oczeki-
wany aparat. Uważaj 
jednak, by z przyjacie-
la nie przerodził się 
w twojego wroga. Na 
pewno pomoże ci w 
tym mały mobilek Fo-
nio. A kto to taki?

Aktualnie żyję w tele-
krainie. Jestem małym 
mobilkiem, którego do-
bra wróżka Foniocio-

ciunia ożywiła, że-
bym pomagał dzie-
ciom, które dosta-
ły swoją pierwszą 
komórkę i tylko 

im się wydaje, że 
wszystko na jej temat 

wiedzą. Nie znam się 
specjalnie na technice, 
ale pokazuję co robić, 
by nie sprawić sobie i 
innym przykrości. Je-
stem spokojny, grzecz-

ny i uczynny, ale czasem 
zdarza mi się zadzwonić 
wtedy, gdy nie trzeba, za co 

jest mi ogromnie wstyd. 
Staram się spędzać dużo 
czasu z przyjaciółmi – do 

czego namawiam też dzieci. 
Mam jedną tajemnicę. Choć z na-
tury spokojny, czasem za sprawą 

specjalnego numeru 112 sta-
ję się Super Foniem i ratu-
ję innych. Od czasu ożywie-

nia przez dobrą wróżkę pro-
wadzę dzienniczek złotych 

myśli pod zgrabnym tytułem: 
Fonio radzi.

Porady Fonia znajdziecie na 
stronie www.mojapierwszakomor-
ka.pl. Także rodzicom polecamy 
zajrzeć na tę stronę.

Krzyżówka telekomunikacyjna

Kim jest Fonio?

Telefon 
dwuletniej 

Uty 
(fragment)

Halo! Hola! Hololo!
Ucho idzie w głuchocho,
a oko w dalekolo...
Idzie, idzie po nici, po wici, 
po badylu,
po liściu i gałęzi, 
i po zalesie lezie,
a po igiele pędzi,
idzie, idzie i idzie
po dobroci-paproci 
i po oście-pozłość się,
po konarkuku w górze, 
po sznurze od słuchajki,
to uchoko iidzie
i wyjdzie
do lesionej zabajki, 
do zalesionej bajki,
do czarocywnilesie...
– Hola! Holo! Zielolo?
Cicho. Odezwijże – się!
Pluskaj nisko, głęboko,
bełtotaj głośniej, ciszej,
uwidzi – cię – usłyszy
i oko, i uchoko –
hola – halo – hololo,
dalekolo...głęboko...
– Haloha! Hohololo! 
Tutaj mówi zielolo?
A co mówi? 
Że woda to mijana uroda 
– i pluska tylko tyle 
u brzegu bełtotliwie...
A jak pluska, to biało płynie 
– halokto ? – łaba.
Łaba wygina szyję, 
pod nim zielona woda
i słońce, i gogoda,
i błyskajka, i fala,
i dwie łodzie na wodzie 
czerwone ode żagla.
Kiedy je łaba mija, 
różowieje mu szyja
i brzegiem cień tej szyi.
A dalej od tej szyi, 
co płynie i co ginie
w sitowiu i wiklinie,
widzisz–no to, co kica? 
Kto to taki? To jiji!
Ten jiji w dalejlesie biały puch 
w zębach niesie
na gniazdo dla małego
 jiji urodzonego
nago na oziminie –
patrzaj, słuchaj, nim minie...

Julian Przyboś

Uwaga, konkurs!
Przypominamy o naszym konkursie  na najciekawsze wakacyjne zdjęcie 
oraz na najciekawsze opowiadanie z wakacji. Na listy czekamy do końca 
września. Wybrane prace nagrodzimy i oczywiście opublikujemy. A więc, 
do dzieła!

ALE HECA



CZWARTEK 18 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Baranek Shaun - Pszczoły 8.45 Jedynko-
we przedszkole 9.10 Owocowe ludki - Magicz-
na książka 9.45 Zaopiekuj się mną - Płatki kwia-
tów 10.30 300% normy (teleturniej) 11.00 Kuch-
nia z Okrasą - W jednym garnku na biwaku 
11.25 W-skersi 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Europa bez miedzy 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Tytan - druga Ziemia? 14.30 
My, wy, oni 15.00 Wiadomości 15.15 Tour de 
Pologne - 5. etap 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.25 Plebania (s.) 18.55 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.00 Kronika Tour de 
Pologne 20.20 Zagubieni (s.) 22.05 Sprawa dla 
reportera 22.40 Wszystko, co najważniejsze... 
0.25 „Łossskot!” na Festiwalu Polskich Filmów 
Fabularnych w Gdyni 0.40 Enigma (film kopr.) 
2.35 Weekendowy magazyn filmowy 3.00 Nota-
cje - Jan Venulet. 

� TVP 2 
6.20 W labiryncie 7.10 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Bezdomna róża 9.00 Panorama 
10.15 M jak miłość (s.) 11.05 Święta wojna - Fe-
minista 11.40 Córki McLeoda - Idealny partner 
12.30 Koło fortuny 13.00 Twoja pamięć, moja 
miłość 14.00 Statek miłości 14.55 Miss Polonia 
2008 16.55 Sophie - panna młoda mimo wo-
li (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.20 Austria Wiedeń 
: Lech Poznań - Puchar UEFA 21.30 Trzeci ofi-
cer - Handel ludźmi 22.20 Dr House (s.) 23.10 
Czas honoru - bohaterowie - Czesław i synowie 
23.15 Warto rozmawiać 0.00 997 (mag.) 0.30 
Panorama 1.00 Piłka nożna w czasach komuni-
zmu 2.05 Wiedźmin - Rozdroże 3.00 Europa da 
się lubić - Europa inwestuje. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.35 Info poranek 9.00 Transmisja 
obrad Sejmu 16.01 Biznes 16.13 Rozmowa dnia 
16.45 Aktualności 16.50 Opowieści z beskidz-
kich hal 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 Ak-
tualności 18.55 Nasz reportaż 19.10 Uwaga! 
Weekend! Informator kulturalny 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 21.05 Tottenham Londyn : Wi-
sła Kraków 23.30 Minął dzień 0.03 Biznes 0.12 
Podróbki 1.10 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Poranek z Polsat News (s.) 9.00 
Miodowe lata (s.) 10.00 Rodzina zastępcza plus 
- Prywatny detektyw 11.00 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 11.30 Na kocią łapę 12.00 
Obrońca 13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.40 Miodowe lata - Mordercy są wśród nas 
17.30 Świat według Kiepskich (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Na ko-
cią łapę 20.00 Tylko miłość 21.00 Prognoza na 
życie 23.15 Dorota Gawryluk - konfrontacje 
0.15 Sopot TOPtrendy Festiwal 2008. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Decyzje kucharza Svatopluka (s.) 10.00 
Mildred Pierce (film USA) 11.45 Archiwalne 
powroty 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.15 
Cudowny świat: Śladami pantry śnieżnej (cykl 
dok.) 15.45 Złote rączki 16.00 Meduza (lista 
przeb.) 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Ogród – to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Koncert (film czes.) 20.55 Czarna 
karetka (s.) 21.25 Na tropie (mag. krym.) 21.50 
Według prawa (s.) 22.15 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy 22.20 Deadwood (s.) 23.15 
Europejscy poeci 23.45 Taxi 0.15 Córki McLe-
oda 1.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Nie mam 
pracy (mag.) 9.35 Śladami gwiazd (cykl dok.) 
10.05 Moja rodzina (s.) 10.35 Pogotowie kuli-
narne 11.00 Moda – Ekstrawagancja – Manie-

ra (mag.) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Dołącz do nas 12.55 Nie poddawaj się 
13.15 Labirynt 13.45 Bajka 14.40 Czy mnie ze-
chcecie? (mag.) 14.55 Exit 316 15.20 Królestwo 
dzikiej natury: Legendy zwierzęcego świata 
(cykl dok.) 15.45 Świat na torach (mag.) 16.10 
Pryzmat (mag.) 16.35 Planeta Nauki 17.00 Bu-
ly (mag. + transmisja meczu hokeja na lodzie) 
19.30 Wiadomości w języku migowym 19.40 
Film o filmie „Dzieci nocy” 20.00 Listy z celi 
śmierci (dok.) 21.05 Historie.cs 22.00 Piękne 
zguby (talk show) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.05 Sport 23.10 Czechosłowacki tygodnik 
filmowy 23.20 Klub Filmowy: Lokator (film fr.-
-USA) 1.25 Tarzan na emeryturze: Miroslav Ti-
chý (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Jumpin’ Jack Flash (film USA) 11.30 Uli-
ca (s.) 12.15 Lea Parker (s.) 13.10 Diabli nadali 
(s.) 13.40 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 Gwiezdne 
wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 Comeback (s.) 21.55 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 22.55 Wykonać 
wyrok (film USA-kan.) 0.35 Skazany na śmierć 
(s.) 1.55 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł 
Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 
Will & Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 Nie-
ustraszony (s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Kli-
nika (s.) 11.30 Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & Grace 
(s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.15 Jesteś tym, 
co jesz 22.25 Gotowe na wszystko (s.) 23.25 Ko-
ści (s.) 0.20 Sprawa dla dwu (s.) 1.35 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

PIĄTEK 19 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Mał-
gosia i buciki - Hop i już 9.05 Moliki książkowe 
9.15 Świat małej księżniczki - To wszystko jest 
moje! 9.25 Pani Pająkowa i jej przyjaciele ze Sło-
necznej Doliny 9.55 Zaopiekuj się mną - Pytania 
10.35 Zabójcze meduzy 11.05 Zoo bez tajemnic 
11.25 Między mamami 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Gdzie przyszłość przeszło-
ści czapkuje 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Pejza-
że dzieciństwa - Janusz Głowacki 14.25 To jest 
moja Olimpiada 15.00 Wiadomości 15.15 Tour 
de Pologne - 6. etap 15.30 Mini Tour de Pologne 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? 18.30 Plebania (s.) 18.55 
300% normy - pytanie 2. 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.00 Kronika Tour de Polo-
gne 20.20 Rzym (film kopr.) 21.20 Atak na po-
sterunek 13 (film kopr.) 23.15 „Łossskot!“ na Fe-
stiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni 
23.30 Henry i June (film USA) 1.50 Spirala 3.30 
Notacje - Jolanta Mycielska. 

� TVP 2 
6.20 W labiryncie 7.10 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Cuchnące buty 8.00 Pytanie na 
śniadanie 9.00 Panorama 10.20 M jak miłość 
(s.) 11.10 Więcej niż widzieć 12.45 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Vanuatu 13.15 Do-
lina Kreatywna - Co słychać? 13.20 Ulica lemu-
rów - Nadciąga burza 13.50 Statek miłości (s.) 
14.45 Czas honoru - Na polskiej ziemi 15.45 
Tak to leciało! 16.45 Gwiazdy tańczą na lodzie 
- Szkółka łyżwiarska 16.55 Sophie - panna mło-
da mimo woli 17.25 Dzięki Bogu już piątek! 
17.55 Sport-telegram 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 18.55 Dzieciaki górą 19.45 33. 
Festiwal Polskich Filmów Fabularnych w Gdy-
ni 20.00 Gwiezdne wojny III - Zemsta Sithów 
22.25 Czas honoru - bohaterowie - Karol 22.35 
Tortilla Soup (film USA) 0.30 Panorama 0.50 
Wielka ucieczka 3.35 Dzięki Bogu już piątek! 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was (pr. muz.) 8.00 Serwis info flesz 8.03 
Gość poranka 8.45 Wokół nas 9.00 Transmisja 
obrad Sejmu 16.01 Biznes 16.13 Rozmowa dnia 

16.45 Aktualności 16.50 Informator KZK GOP 
17.00 Kronika miejska Katowice 17.10 TV Ka-
towice zaprasza 18.00 Aktualności 18.55 Pod 
górę 19.20 Punkt widzenia 19.30 Nasz reportaż 
19.45 Wokół nas 20.10 Forum 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 
23.45 Pod prąd 0.23 Półkowniki 1.18 Forum 
1.58 Telekurier bliżej ciebie 2.18 Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 Ran-
king Gwiazd 10.00 Rodzina zastępcza plus - Ser-
ce siostry 11.00 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 11.30 Na kocią łapę 12.00 Obrońca 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja 16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Na kocią ła-
pę 20.00 Fabryka Gwiazd - Gala 22.30 Preda-
tor 0.35 Drapieżcy 2.30 Ale kasa 3.30 Zakaza-
na kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Słodkie pogaduszki rzeszy kolekcjonerek 
9.15 Znojemskie marzenie 9.55 Opowiadania 
ludowe 10.05 V.V. Štech opowiada i wspomina 
10.25 Program muzyczny 11.00 Kolory życia 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 14.35 Simpsonowie (s. anim.) 15.00 Garfield 
i przyjaciele (s. anim.) 15.25 Taylor ma proble-
my (s.) 15.50 Świat Elmo (s. anim.) 16.05 Babar 
(s. anim.) 16.30 Labirynt 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Sprawa dla ombudsmana 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 20.00 
Szpital na peryferiach w 20 lat później (s.) 21.00 
13. komnata Evy Hruškovej 21.35 Talk show Ja-
na Krausa 22.20 Seks w wielkim mieście (s.) 
22.50 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy na milion 23.00 100 milionów dolarów w 
słońcu (film fr.-wł.) 1.00 Córki McLeoda. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Na tropie 
(mag. krym.) 9.35 Według prawa 10.05 Pieskie 
życie 10.35 Wiadomość od J. Grygara 11.00 Hi-
storie domów 11.25 AZ kwiz 12.00 Ogród – to 
sztuka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Ten 
nasz czeski charakter 13.15 Game Page (mag.) 
13.35 Ja i moja rodzina (s. dok.) 13.50 Futu-
roskop 14.15 Złote rączki 14.30 Meduza (lista 
przeb.) 15.05 Sportowcy świata: Puchar Ame-
ryki (cykl dok.) 15.55 Cudowny świat: Śladami 
pantry śnieżnej (cykl dok.) 16.25 Współczesna 
czeska literatura 16.55 Muzeum radioapara-
tów (dok.) 17.05 Francja (cykl dok.) 17.20 Do-
łącz do nas 17.35 Nie poddawaj się 18.00 Ko-
smopolis (mag.) 18.30 City Folk 2008 – Sund-
svall 19.00 Wiadomości w języku migowym 
19.10 Magazyn Ligi Mistrzów 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Cudowna planeta: Świat 
za 50 lat (cykl dok.) 20.55 The Thick of It (s.) 
21.30 Gra nie gra (pr. muz.) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Technicy – ma-
gicy (s.) 23.35 Gorączka piątkowej nocy 0.25 
Musicblok. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Julie Lescaut (s.) 11.30 Ulica (s.) 12.15 Lea 
Parker (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 Wszy-
scy kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Toż-
samość Bourne’a (film niem.-USA) 22.30 Kulo-
odporny (film USA) 0.35 Ukryty wymiar (film 
br.-USA). 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł Woo-
dy (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 
Will & Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 Nie-
ustraszony (s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Kli-
nika (s.) 11.30 Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & Grace 
(s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Zgadnij, kim jestem (kwiz show) 21.15 Mój ku-
zyn Vinny (film USA) 23.45 Blade – Wieczny 
łowca (film USA) 2.10 Zadzwoń do jasnowi-
dza. 

� POLONIA

PIĄTEK 19 WRZEŚNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Budzik - Ufoludki nadciągają 9.00 Trzy 
Szalone Zera (s.) 9.30 Laboratorium XXI wieku (mag.) 
9.50 Pomorskie krajobrazy - Czyste dorzecze 10.10 Woj-
ciech Darzycki - duszpasterz Podola (rep.) 10.35 Z dale-
ka, a z bliska 11.15 Polska z bocznej drogi - Duże zwie-
rzę na spacerze 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.30 Pamiętaj o mnie 12.45 Otmuchów 
na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Scena współczesna 
– Niuz (spektakl teatralny) 14.45 Przez Sofię do wolno-
ści (dok.) 15.15 Kolarstwo - Tour de Pologne 17.00 Te-
leexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla 
dzieci (mag.) 17.30 Wojciech Darzycki - duszpasterz Podo-
la (rep.) 17.55 Otmuchów na weekend 18.20 Hity satelity 
18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Misiaki 
(s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.00 Kolarstwo - Kronika 
Tour de Pologne 20.15 Klan (s.) 20.40 Na dobre i na złe 
(s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.00 Kino Sąsiadów - Zamknij 
się i zastrzel mnie (film czes.-bryt.) 23.25 Andrzej Zaucha 
i Anawa (koncert) 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Otmu-
chów na weekend 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 
1.15 Misiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Kolarstwo - 
Kronika Tour de Pologne 2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na 
złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z... 3.45 Hity satelity 4.00 Kino 
Sąsiadów - Zamknij się i zastrzel mnie (film czes.-bryt.) 
5.30 Wojciech Darzycki - duszpasterz Podola (rep.). 

SOBOTA 20 WRZEŚNIA  
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panora-
my 8.30 Porozmawiaj z... 9.00 Od słów do głów (mag.) 
9.15 Magiczne drzewo (s.) 9.40 Gdzie przyszłość prze-
szłości czapkuje (rep.) 10.00 Róże Europy (koncert) 
10.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 11.00 
Złotopolscy (s.) 11.25 Pamiętaj o mnie 11.35 Notacje - Je-
rzy Janicki. Kiszone ogórki (rep.) 11.50 Warmia i Mazury 
na jesień (mag.) 12.05 Śniadanie na podwieczorek 13.00 
Wiadomości 13.10 Na dobre i na złe (s.) 14.00 Dzięku-
jemy za solidarność - Christian Bergemann 14.10 Dzika 
Polska (dok.) 14.40 Made in Poland 15.20 Kolarstwo - 
Tour de Pologne 17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 
17.30 Helleńska Polonia (dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 
19.15 Król Maciuś Pierwszy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 
20.00 Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 20.20 Ranczo 
(s.) 21.15 Gala Filmowa w Gdyni 22.55 Po własnym po-
grzebie (dramat) 0.25 M jak miłość (s.) 1.15 Król Maciuś 
Pierwszy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 1.55 Kolarstwo - 
Kronika Tour de Pologne 2.10 Ranczo (s.) 3.00 Helleńska 
Polonia (dok.) 3.55 Pamiętaj o mnie 4.05 Złotopolscy (s.) 
4.35 Po własnym pogrzebie (dramat). 

NIEDZIELA 21 WRZEŚNIA  
6.00 Klan (s.) 7.50 Śniadanie na podwieczorek 8.45 M 
jak miłość (s.) 9.30 Ziarno (mag.) 9.55 O dwóch takich, 
co ukradli księżyc (s. anim.) 10.25 Kurs języka polskiego. 
Profesor Smok i przyjaciele 10.55 Złotopolscy (s.) 11.20 
Pamiętaj o mnie 11.25 Bzik kulturalny (mag.) 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem (mag.) 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem (mag.) 13.00 Transmisja Mszy 
Świętej 14.10 Dom (s.) 15.35 Czas Concordii (rep.) 16.00 
Notacje - Jerzy Janicki. Kiszone ogórki (dok.) 16.10 Skar-
by nieodkryte 16.35 Zaproszenie 17.00 Teleexpress 17.15 
Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj o mnie 17.35 Szansa 
na sukces - koncert laureatów 2008 18.30 M jak miłość 
(s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Gli-
na (s.) 21.00 Graj Piękny Cyganie - XII Międzynarodowy 
Festiwal Piosenki i Kultury Romów 2008 21.55 Szkoda 
gadać 22.15 Czas dla kibica 24.00 M jak miłość 0.45 
Ziarno (mag.) 1.15 Noddy - (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Glina (s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 Złotopolscy (s.) 3.35 
Pamiętaj o mnie 3.45 Dom (s.) 5.10 Notacje - Jerzy Janic-
ki. Kiszone ogórki (dok.) 5.20 Czas Concordii (rep.) 5.45 
Rozmowy na temat... 

PONIEDZIAŁEK 22 WRZEŚNIA
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Jedynkowe Przed-
szkole 9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 Szkoda gadać 9.50 
Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) 10.35 Helleńska Po-
lonia (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Czas Concordii 
(rep.) 13.15 M jak miłość (s.) 14.05 Tygrysy Europy (s.) 
15.00 Warto rozmawiać 15.50 Podróżnik - W pogoni za 
Noa Noa 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.35 Warmia i Ma-
zury na jesień (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Jedynkowe 
Przedszkole 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 Z archiwum 
IPN-u (mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wia-
domości 20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 21.10 
Warto kochać (s.) 21.55 Cogito - Gala Nagrody Mediów 
Publicznych 23.00 Warto rozmawiać 23.45 Dziękujemy 
za solidarność - Christian Bergemann 24.00 Serwis Info 
Wieczór 0.10 Polska dobrze smakuje - Krągłe i gładkie 
sery z Wiżajn (dok.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wia-
domości 2.00 Klan (s.) 2.25 Sportowy tydzień 2.55 War-
to kochać (s.) 3.40 Warto rozmawiać 4.25 Cogito - Gala 
Nagrody Mediów Publicznych 5.30 Z archiwum IPN-u 
(mag.). 

program TV
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Simpsono-
wie – wersja kinowa (18, 19, godz. 
15.30); Kiedyś mnie znajdziesz (18, 
19, godz. 17.45); Sierociniec (18, 19, 
godz. 20.00); Ex: Jagodowa miłość 
(18, 19, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Kung fu panda (18, 19, 
godz. 15.30); Bathory (18, 19, godz. 
17.30, 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Bathory (18, godz. 17.30, 20.00; 19, 
godz. 15.00); CZ. CIESZYN – Cen-
trum: Rolling Stones (18, godz. 
19.00); Hancock (19, godz. 17.00); 
Bathory (19, godz. 19.30); CIESZYN 
– Piast: Wall.e (18, godz. 15.30); Mu-
mia 3 – Grobowiec Cesarza Smoka 
(18, godz. 17.30); Wyspa Nim (19, 
godz. 15.00, 16.45, 18.30); Przebu-
dzenie (19, godz. 20.15); Angielska 
robota (19, godz. 21.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
SIBICA – Zarząd MK PZKO za-
prasza wszystkich miłośników wy-
śmienitej kuchni i dobrej zabawy 
na tradycyjne „Wykopki“ czyli Kob-
zol Szoł 20. 9. o godz. 15.00 do Do-
mu PZKO.
ŚMIŁOWICE – MK PZKO organi-
zuje spotkanie obwodowe 20. 9. 
o godz. 14.00 na Goduli. Inf.: 558 
694 513.
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 23. 9. o 
godz. 18.00 do Biblioteki Regional-
nej na prelekcję D. Ondruch połą-
czoną z wystawą na temat: „Józef 

Ondrusz – ko-
lekcjoner, folk-
lorysta i literat”. 
Prosimy jego sympatyków o przyby-
cie i uzupełnienie prelekcji.
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza całe rodziny swoich człon-
ków oraz osoby pomagające przy 
organizacji Gorolskigo Święta na 
biesiadę przy pieczeni zbójeckiej 
do Lasku Miejskiego 20. 9. od godz. 
13.00. W razie niepogody spotkanie 
odbędzie się w Domu PZKO. 
PTTS „BŚ” – zaprasza 23. 9. na wtor-
kową wycieczkę Ochodzita–Pietro-
szónka–Stecówka–Kubalonka. Od-
jazd autobusem z Cieszyna (od Cel-
my – PL) o godz. 8.50 do Koniakowa 
Ochodzitej. Inf.: 558 995 612.
� sekcja kolarska „Olza” zaprasza 
20. 9. na wycieczkę krajoznawczą 
Opawa–Krnów–Opawa, trasa 65 
km. Odjazd pociągiem z Cz. Cieszy-
na o godz. 7.40 w kierunku Ostra-
wy do Opawy Wschód z przesiad-
ką w Hawierzowie (godz. 8.08) lub 
zbiórka na dworcu Opawa Wschód 
o godz. 9.25. Inf.: 599 525 435.
PTTS „BŚ“, KST, KČT, PTTK – Or-
ganizują 20. 9. 7. rocznik Marszu 
przez trzy państwa. Spotykamy się 
o godz. 10.30 na Trójstyku. Trasa: 
Czierne – Polesie (Espreso u Gro-
chola), Wyszny Koniec, Czadeczka 
(SK); Czadeczka, Trzycatek, Waw-
rzacze (PL), Hyrczawa (RC). Można 
dojść i po własnej trasie. Odjazd po-
ciągu o godz. 6.28 z Cz. Cieszyna do 
Czadcy (Czierne – Polesie). Inf.: tel. 
596 421 403, 607 180 689.
KARWINA DARKÓW – MK PZKO 
zaprasza do świetlicy i ogrodu Koła 
21. 9. o godz. 15.00 na pożegnanie 
lata oraz smażenie stryków. Dobra 
zabawa i bufety zapewnione.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 

klubowe 18. 9. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na spotkanie z inż. Z. Rakowskim 
na temat Peru (z pokazem) 20. 9. o 
godz. 15.30 do salki na piętrze Do-
mu PZKO.

OFERTY PRACY
FIRMA W CZESKIM CIESZYNIE 
zatrudni osoby przy produkcji se-
rów. System 3-zmianowy. Kontakt: 
558 731 153. GL-536

FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę. Kontakt: 558 
731 153. GL-537

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cie-
szyn Sibica, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 17. 10. wystawa „Łuki” Ada-
ma Bisoka. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, Rynek Masaryka: do 8. 10. wy-
stawa Józefa Dronga „Letnie impre-
sje”. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-12.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala wystaw im. J. Mánesa: do 
29. 10. wystawa Zbigniewa Kubecz-
ki „Ekslibrisy”. Czynna wt-pt: 9-17, 
so:10-18.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča: do  25. 9.  wysta-
wa „Takich Dwóch”:  Jan Rusnok, 
Waldemar Jarosz –  malarstwo, pa-
inting. Czynna po-pt: 11-15.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 30. 
9. wystawa pt. „Józef Ondrusz 1918-
-1996, nauczyciel, folklorysta, ko-
lekcjoner”. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
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razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 12. 10. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbiorów Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

 
Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

WSPOMNIENIA

Czas szybko mija,
lecz pamięć w naszych sercach pozostaje.  

Dnia 19 września 2008 minie 10. 
rocznica śmierci

śp. MARII DĘBSKIEJ
z Milikowa, zaś 31 października 
2008 obchodziłaby 88. urodziny. 
Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają najbliżsi.  AD-116

 ...lata mijają, lecz wspomnienia pozostają...

Dziś, 18. 9. 2008 obchodziłby 100. 
rocznicę urodzin nasz Drogi Mąż, 
Ojciec, Wujek, Dziadek i Pradzia-
dek

śp. FRANCISZEK KASPRZAK
ze Starego Bogumina. W lipcu upły-
nęło 16 lat od Jego zgonu. O chwi-
lę wspomnień prosi żona Maria z 
trzema córkami i ich rodzinami. 

GL-544

Wyjazd do Polski z drugiej strony
Planowany odjazd z Cieszyna miał się odbyć o godzinie 18.45. Na ten czas 
zjechali rodzice z dziećmi i czekali. Faktem pozostaje, że nie było w tym cza-
sie najcieplej i nikt nie przewidywał kilkugodzinnego teatru. Po ponad go-
dzinie i większej ilości niepewnych wiadomości na temat spóźnień pozosta-
łych autokarów dociera nareszcie autobus. I tu niespodzianka: miał to być 
luksusowy autokar wyposażony w klimatyzację oraz toaletę, a przyjeżdża 
Karosa wycieczkowa w standardzie znanym z linii autobusowej Hawierzów-
-Cieszyn. Autokar ponadto nie jest wyposażony w pasy bezpieczeństwa, po-
mimo iż zostało zaplanowane, że dzieci będą spać podczas nocnej podróży. 
Argumentacja typu: do roku produkcji xx autokar nie musi być wyposażo-
ny w pasy bezpieczeństwa... jakoś mnie nie przekonuje. Czy w razie wypad-
ku będzie to mieć jakieś znaczenie? Kolejną niespodzianką jest wiadomość, 
że autokar ma 45 miejsc a pasażerów jest 49. Z przypadkowych rozmów z 
kierowcami rodzice dowiadują się, że przed chwilą dowiedzieli się o fakcie 
natychmiastowego wyjazdu. Ta wiadomość powoduje wezwanie policji w 
celu sprawdzenia przynajmniej stanu trzeźwości kierowców. Czego policja 
nie była w stanie sprawdzić, to stan ogólny kierowców, którzy bez uprzed-
niego wypoczynku i przygotowania mają wyruszyć na 12-godzinową noc-
ną eskapadę. Zapewnienie kierowców o tym, że są należycie wypoczęci, 
bo przecież jest niedziela, też mnie jakoś nie przekonują i prawdopodobnie 
nie przekonają nikogo, kto kiedykolwiek pracował w trybie zmian nocnych. 
Zapewnienia członków Kongresu Polaków na nic się nie zdają. Ma miej-
sce załamanie psychiczne jednej z uczestniczek, która prawdopodobnie w 
przeszłości była uczestniczką wypadku autokaru, ma makabryczne wspo-
mnienia i wie, jak to wygląda potem, po wypadku. Teraz należałoby zrobić 
zdjęcie dla „Głosu Ludu”. Już nie ma uśmiechniętych dziecięcych twarzy, są 
obawy, trwoga, dezorientacja. Przez rodziców podejmowane są próby zor-
ganizowania głosowania na temat albo przesunięcia wyjazdu na poniedzia-
łek rano, albo bojkotu imprezy jako całości. Temu jednak udaje się zapo-
biec członkom Kongresu Polaków. W sytuacji, kiedy kilku rodziców podpi-
suje karteczkę o wycofaniu dziecka z wyjazdu, autokary na zlecenie panów 
z Kongresu Polaków ruszają z parkingu. Do całości kolorytu imprezy trze-
ba jeszcze dodać niepełną informację o konieczności posiadania paszportu 
przez dziecko. O tym fakcie jakoś się nie mówiło i kilka dni przed wyjazdem 
niektórzy z rodziców musieli na szybko załatwiać paszport, co łącznie kosz-
tuje prawie 2000 kc. Reasumując: niezrealizowany wyjazd kosztował mnie 
około 5500 kc, nie wliczając hazardu ze zdrowiem i życiem 200 dzieci ze 
strony członków Kongresu Polaków. inż. Andrzej Wacławik

ŻYCZENIA
Serdecznie dziękuję krewnym, przyjaciołom, MK 
PZKO, kolegom, koleżankom z SAP-u, ks. sen. V. 
Szkanderze i zborownikom, którzy złożyli mi życze-
nia z okazji moich osiemdziesiątych urodzin. 

                                                 Alicja Bartulec
 RK-188

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrąże-
ni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych i znajomych, że dnia 
15. 9. 2008 zmarł po krótkiej 
chorobie w wieku 93 lat nasz 
Ukochany Ojciec, Teść, Dziadek, 
Pradziadek, Szwagier i Wujek

śp. TADEUSZ OSUCHOWSKI

zamieszkały w Karwinie Raju. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w piątek dnia 19 września 
2008 o godz. 13.00 z kościoła katolickiego w Sto-
nawie. Zasmucona rodzina. RK-187

Gustav Kindt GmbH 

representative office Viaduktová 58/6 , Český Těšín 737 01

zatrudni:
ASYSTENTA/TKĘ d/s HANDLOWYCH ORAZ d/s

NADZORU REALIZACJI ZAMÓWIEŃ  
 Dział towarów rolnych 

 Wymagania:

� średnie lub wyższe wykształcenie
� znajomość JA/JN mile widziana
� znajomość pracy z PC
� dokładność i precyzyjność

Oferujemy:

� interesującą i motywującą pracę
� korzystne warunki płacy
� możliwość samorealizacji

Pisemne zgłoszenia prosimy kierować pod wyżej wymienionym adresem 
lub e-mailem pod adres trade.czechia@gustav-kindt.com  w terminie do 25. 9. br.
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Kongres Polaków w RC 

oferuje do wynajęcia 
lukratywne pomieszczenia w centrum 
miasta Czeski Cieszyn (ul. Czapka 
7). Pomieszczenia o łącznej wielkości 
78 m2 posiadają dwa pokoje oraz za-
plecze socjalne. Zainteresowanych pro-
simy o składanie pisemnych propozycji 
zagospodarowania lokali w Kancelarii 
KP, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski 
Cieszyn do 3 października 2008.
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.
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Poniżej oczekiwań spisują się jak na 
razie w nowym sezonie O2 Ekstrali-
gi hokeiści HC Stalownicy Trzyniec. 
Ekipie trenera Antoniego Stavjani 
udało się do tej pory sięgnąć tylko 
po jedno zwycięstwo (7:3 z Litwino-
wem), po czterech kolejkach Trzyń-
cowi należy się więc dopiero dzie-
siąta lokata w tabeli. We wtorek Sta-
lownicy ulegli na własnym lodzie 
Libercowi 1:2, nie potrafiąc spożyt-
kować wręcz druzgocącej przewagi 
w trzeciej tercji spotkania. Defen-
sywa spisała się lepiej od ofensy-
wy, napastnicy wyłamali sobie zę-
by na świetnym bramkarzu przy-
jezdnych. – Wypracowaliśmy sobie 
sporo dobrych okazji do strzelenia 
wyrównującej bramki, ale Fikrt rze-
czywiście bronił świetnie – przyznał 
po meczu trener Trzyńca Antonín 

Stavjaňa. Jutro w ramach 5. kolej-
ki Trzyniec podejmuje Spartę Pra-
ga. Pod Jaworowym modlą się, by w 
piątkowym szlagierze wreszcie za-
istniała elitarna pierwsza formacja: 
Tomík, Moravec, Balej.

TRZYNIEC
LIBEREC 1:2

Tercje – 0:0, 1:2, 0:0. Bramki: 22. Po-
lanský (Andersons, Květoň) – 32. 
Klimenta (Jareš, Podkonický), 33. 
Pletka (Kašpařík). Sędziował Fra-
ňo. Kary 10:11. W. 2946. Wszystko, 
co najważniejsze, miało miejsce w 
drugiej tercji. Na prowadzenie wy-
szli gospodarze po akcji Anderson-
sa, którego mocny strzał Fikrt nie 
zgasił pod parkanami i Polanský z 
dobitki miał ułatwione zadanie – 

1:0. W połowie drugiej tercji trzyń-
czanie zafundowali sobie fatalną w 
skutkach drzemkę. Najpierw po ak-
cji indywidualnej na 1:1 wyrównał 
Klimenta, a w minutę później jego 
wyczyn powtórzył Pletka – prze-
chylając szalę meczu na stronę Li-
berca – 1:2. Po burzy w szatni Sta-
lownicy wyszli do trzeciej tercji o 
wiele bardziej skoncentrowani i z 
zamiarem rychłego odrobienia stra-
ty. Bramkarz Fikrt jednak czarował, 
broniąc stuprocentówki Poláka i 
Peterka, zwycięsko wychodząc tak-
że z dwuminutowego hokejowego 
zamku podczas przewagi liczebnej 
gospodarzy. 

Lokaty: 1. Pilzno 12, 2. Kladno 
11, 3. Slavia 11,... 10. Trzyniec 4 pkt. 
Jutro: Trzyniec – Sparta (17.00).

JANUSZ BITTMAR

ŚMIŁOWICE
LICHNOW

6:0
(1:0)

Bramki: Ganczarczyk 2, J. Topiarz 
2, Pindor, Červený. Śmiłowice: Ba-
šanda – Klár – Máj (77. L. Lysek), 
M. Topiarz – Pindor (73. Gurecký) 
– Červený, Slušný, Z. Cieslar, Mich. 
Szuscik – Ganczarczyk (77. Smol-
ka), J. Topiarz. Śmiłowiczanie za-
sługą kolejnej w tym sezonie bram-
kowej kanonady awansowali na 
pierwsze miejsce w tabeli. Lichnow 
po spadku z 5. ligi żenująco spisuje 
się także w I A klasie, dużym pro-
blemem tego zespołu są tradycyj-
nie drugie połowy (wyraźnie z bra-
ku kondycji fizycznej). W barwach 
gospodarzy nie do zatrzymania by-
li Ganczarczyk z J. Topiarzem, pią-
tego gola w angielskim stylu zdo-
był Pindor, a na 6:0 ustalił wynik 
meczu Červený (z pomocą jedne-
go z rozkojarzonych lichnowskich 
obrońców).

LUTYNIA DOLNA
DZIEĆMOROWICE

0:4
(0:2)

Bramki: Punčochář 2, Novák, Hánl. 
Lutynia D.: Mrázek – R. Matys, Zu-
ček, Andl, Hanusek – Kudlík, Ha-

brda, Čief, Bartek (46. Posel, 54. 
Tvrdý) – Nadhajský, Bílý (46. Závac-
ký). Dziećmorowice: Gradek – No-
vák, D. Kulinski, Prokop, Štefanka 
– Maleňák, J. Czyž, Špička, Pastu-
cha – Schimke (57. Hánl), Punčo-
chář (88. Žáček). Derby, wbrew po-
wszechnym oczekiwaniom, było 
jednostronnym widowiskiem. Mecz 
ustawiła szybko strzelona bramka 
przez Punčochářa, a do przerwy na 
0:2 podwyższył strzałem głową No-
vák. Gospodarze próbowali odrobić 
straty, nie mieli jednak pomysłu na 
rozmontowanie dokładnej dzieć-
morowickiej defensywy. To elektry-
cy grali oszczędnie, ale skutecznie. 
Zmiennik Hánl w 81. minucie zdo-
był trzeciego gola, a klamrę za der-
by postawił Punčochář z podania 
Nováka. 

BYSTRZYCA
LIBHOŠŤ

3:0
(2:0)

Bramki: Fóniok 2, Turoň. Bystrzyca: 
Cymorek – Bauman – Szturc (80. 
Vik), Škarka – Polák, Turoň, Lacho-
wicz, Staniek – Kluz, M. Hudzie-
czek, Fóniok (80. Kuczera). Pod-
opieczni trenera Zbončáka przebi-
li się już na 6. pozycję w tabeli. Go-

ście nie stawiali wielkiego oporu, 
traktując ten pojedynek jako miły 
spacerek w beskidzkim pejzażu. Na 
prowadzenie wyszli gospodarze po 
solowym rajdzie Turonia, pozosta-
łe dwa trafienia dołączył ze stałych 
fragmentów gry Fóniok.

STARE MIASTO
STONAWA

3:2
(1:2)

Bramki: Šafranko, Růžička, Valas – 
Szczygiel, Loder. CZK: 88. Szotkow-
ski. Stonawa: Glogár – Janáček – 
Szotkowski, Hovůrka, Bystroň – Pe-
truňa, Przywara, Minárik, Szczygiel 
– Loder, Šurin (75. Staufčík). Stona-
wianie przegrali piąty mecz w tym 
sezonie i winą za kolejną porażkę 
mogą obarczać tylko sami siebie. 
Podopieczni trenera Sikory dwu-
krotnie w meczu prowadzili, nie 
potrafili jednak wybić się do dwu-
bramkowej zaliczki. Przy golu na 
2:2 Růžička wykiwał całą stonaw-
ską linię obrony, włącznie z bram-
karzem Glogárem. Na 3:2 trafili go-
spodarze w 88. minucie z „jedenast-
ki”. Goście mieli duże pretensje do 
trójki sędziów, którzy ich zdaniem 
kompletnie się na boisku pogubi-
li. Warto jednak skoncentrować się 

w pierwszym rzędzie na własnych 
błędach, w przeciwnym razie ten 
sezon może mieć dla Stonawy fatal-
ne konsekwencje.

STARA BIELA
SUCHA GÓRNA

2:0
(1:0)

Bramki: Kondziolka (sa-
mob.), Knápek. CZK: Ba-
ranek, Bembenek. Sucha 
G.: Drobec – Osika, Jasiok, 
Kondziolka (80. Běhounek), 
Bembenek – Nový, Var-
ga (73. Čermák), Janovský, 
Frkala (46. Horvát) – Ba-
ranek, Kaleta. Sucha Gór-
na sama pasowała się na 
chłopców do bicia. Benia-
minek szóstej ligi popełnia 
w obronie tak gigantycz-
ne błędy, że momentami 
w głowie się to nie mieści. 
W Ostrawie górnosuszanie 
znów rozpoczęli od kiksu 
– Kondziolka popisał się 
bowiem już w 20. minucie 
samobójem. Faworyzowa-
ni gospodarze zagrali na 50 
% swoich możliwości i w II 
połowie nieco zlekceważyli 
rywala. Ekipa trenera Bem-

benka definitywnie podcięła sobie 
skrzydła po dwóch czerwonych 
kartkach, tracąc w 90. minucie go-
la na 2:0.

Lokaty: 1. Śmiłowice 18, 2. Cze-
ladna 18, 3. Dziećmorowice 13,... 6. 
Bystrzyca 12, 7. Lutynia D. 12, 10. 
Sucha G. 4, 11. Stonawa 3 pkt. (jb)
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Pistolet standardowy: 1. P. Šafrá-
nek (Dukla Pilzno) 563, 2. J. Bo-
háček (Boletice n. Labem) 553, 3. 

L. Kraus (Dukla Pilzno) 548,... 10. P. 
Vrzala (Kovona Karwina) 540 pkt.
 (jb)

Piłkarze Banika Ostrawa zmierzą 
się dziś w I rundzie Pucharu UEFA 
z rosyjskim Spartakiem Moskwa. 
Na ostrawskich Bazalach pojawi 
się około 300 radykalnych kibiców 
Spartaka, uchodzących za jednych 
z najagresywniejszych w całej Euro-
pie. Z tego też powodu od wczoraj 
zaostrzono w Ostrawie środki bez-
pieczeństwa. Do środy sprzedano 
już prawie 11 tysięcy biletów.

Faworytem spotkania jest Spar-
tak Moskwa, który w weekend ob-
serwował na żywo Karel Kula – asy-
stent trenera Karla Večeřy. – Spar-
tak jest drużyną ambitną, mającą 
spore doświadczenie z aren między-
narodowych i posiadającą w swoich 
szeregach aż dziewięciu reprezen-
tantów. Podchodzimy jednak do tego 
meczu bez strachu, chcemy pokazać 
się z jak najlepszej strony – zapew-
nił Karel Kula. Samolot z piłkarzami 
Spartaka wylądował wczoraj na lot-
nisku w Mosznowie, w godzinach 

wieczornych podopieczni trenera 
Michaela Laudrupa zaplanowany 
mieli na Bazalach oficjalny trening. 
Z moskiewskim klubem przylecieli 
do Ostrawy także dwaj czescy pił-
karze – Radoslav Kováč i Martin 
Jiránek. Nastroje w ostrawskim ze-
spole są dobre, pomimo przegranej 
0:1 z Teplicami w ostatniej kolejce I 
ligi. Trener Karel Večeřa ma do dys-
pozycji prawie komplet piłkarzy. 
Zabraknie tylko pomocnika Rajto-
rala, który z przyczyn zdrowotnych 
wypadł z jesiennej kadry. Początek 
meczu na Bazalach o godz. 18.45 
(bezpośrednia transmisja w progra-
mie CT4 Sport).

Dziś o awans do fazy grupowej 
Pucharu UEFA powalczą też dwa 
polskie kluby. Na wyjeździe Wisła 
Kraków zmierzy się z Tottenham 
Hotspur, zaś Lech Poznań z Au-
strią Wiedeń. Rewanże pierwszej 
rundy zaplanowano za dwa tygo-
dnie. (jb)

PIERWSZA RUNDA PUCHARU UEFA: 

Dziś Banik – Spartak

Przy piłce napastnik Lutyni Dolnej – Jaromír 
Nadhajský.

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE – GRUPIE B

Śmiłowice są już przed Czeladną

David Moravec (z prawej) próbuje zgubić Podkonickiego.
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W Pilźnie odbyły się w miniony 
weekend Strzeleckie Mistrzostwa 
RC, na których w korzystnym świe-
tle pokazali się też strzelcy z nasze-
go regionu. 
Pistolet dowolny: 1. P. Světlík (Dukla 
Pilzno) 637,4, 2. J. Procházka (Rapid 
Pilzno) 633,7, 3. P. Packan (Duel Pra-
ga) 632,9 pkt.,... 13. Jan Walica (Olza 
Trzyniec) 526, 27. Karel Karzel (Ko-
vona Karwina) 508 pkt. 
Pistolet dowolny – drużynowo: 1. 
Rapid Pilzno „A” 1611, 2. MTS Bili-
na 1563, 3. Ústecké KS 1560 pkt. 
Pistolet sportowy: 1. T. Těhan (Du-
kla Pilzno) 580, 2. P. Šafranek (Pil-
zno) 578, 3. V. Andrlík (Rapid Pil-
zno) 578 pkt.,... 16. P. Vrzala (Kovo-
na Karwina) 560, 23. Jan Walica (Ol-
za Trzyniec) 555, 45. Karel Karzel 
(Kovona Karwina) 527. 
Pistolet sportowy – drużynowo: 1. 
Dukla Pilzno 1724, 2. Plzenské KS 
1698, 3. Ústecké KS 1677,... 10. Mo-
ravskoslezské KS (Karel Karzel, Pa-
trik Vrzala, Jan Walica) 1642 pkt. 

Strzeleckie Mistrzostwa RC

W roli kibica uczestniczyła w mistrzostwach RC także dwukrotna medalistka 
z igrzysk olimpijskich w Pekinie, Kateřina Emmons. Na zdjęciu z Karolem Ka-
rzelem z Kovony Karwina (z lewej) i Janem Walicą z Olzy Trzyniec.


